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UVOD 
 
Godišnji izveštaj preduzeća predstavlja značajno sredstvo komunikacije preduzeća i  okruţenja. 
Namenjen je javnom predstavljanju i odreĎenom krugu eksternih korisnika. Sastavljen je u  skladu sa 
Zakonom o računovodstu i reviziji, MeĎunarodnim računovodstvenim standardima u 2013.  i Zakona o 
privrednim društvima .Godišnji izveštaj je sastavljen iz poslovnih izveštaja i  računovodstvenih 
izveštaja s prilozima. 
 
Poslovni izveštaj  sadrţi prikaz poslovanja i razvoja preduzeća i očekivani razvoj preduzeća 
 
1. PREZENTACIJA PREDUZEĆA 

 
Pun naziv preduzeća                                Preduzeće za puteve  „Poţarevac“a.d. Poţarevac 
 
Sedište preduzeća                                   Trg Radomira Vujovića 1/II, 12 000 Poţarevac 
 
Direktor preduzeća                                  Milorad Bakalović, dipl.pravnik                                          
 
Telefon,fax                                               012-522-258,012-522-257 
 
Internet adresa                                         www.pzp-pozarevac.com 
 
E-mail                                                       office@pzp-pozarevac.com 
 
Matični broj                                               07143761 
 
Poreski identifikacioni broj                       100440287 
 
Šifra delatnosi                                          4211 
 
Tekući računi kod banaka                        160-7024-53 Banca intesa 
                                                                 260-1106010036370-18 LHB Banka 
                                                                 105-4361-41 AIK banka 
                                                                 265-6310310003806-23 Rajfajzen banka 
BD broj                                                    101559/2006 
 

Većinski vlasnik                                        Primorje d.d. Ajdovščina,Slovenija 
 

Godina osnivanja                                     1962 
 

Logotip 

 
Mesto gde je moguće 
videti godišnji izveštaj                               U sedištu preduzeća  
                                                                 Trg Radomira Vujovića 1/II 
 
Osnovna delatnost je izgradnja saobraćajnica,aerodromskih pisti i sportskih terena i odrţavanje 
magistralnih i regionalnih puteva.Pored ove delatnosti preduzeće je registrovano da obavlja i sledeće 
delatnosti: 
 
           -  vaĎenje kamena za graĎevinarstvo 
           -  vaĎenje krečnjaka,sirovog gipsa i krede, 
           -  vaĎenje šljunka i peska 
           -  proizvodnja maltera 
           -  proizvodnja proizvoda od betona za graĎevinske svrhe 
           -  grubi graĎevinski radovi 
           -  montaţa krovnih konstrukcija  

http://www.pzp-pozarevac.com/
mailto:office@pzp-pozarevac.com
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POSLOVNI IZVEŠTAJ 

   
1. Uslovi i ocena poslovanja 

 
Privredno društvo za puteve PZP „Poţarevac“ a.d. u 2012.godini nastavilo je sa tendencijom 
uspešnog poslovanja, kao i razvoja i ostvarilo ukupan prihod od 1.440.741.869,94 dinara. 
 
 U 2012.godini dinar je nastavio depresijaciju u odnosu na EUR, ostvarena neto dobit u 2012.godini  
je veća u odnosu na 2011.godinu. 
 
Uslovi poslovanja u ovoj godini kao i prethodne bili su dosta oteţani i ocenjuju se kao jedni od 
neizvesnijih u dosadašnjem periodu. 
 
Efekti svetske ekonomske krize u mnogome su se odrazili i na poslovanje društva i u ovoj godini. 
Restrikcije u budţetu i nedostatak izvora finansiranja za puteve iz prethodne godine nastavljeni su i u 
2012.godini, a posledice su smanjene aktivnosti na poslovima odrţavanja putne mreţe, zaustavljanje 
investicija u magistralne i regionalne puteve, pa i zaustavljanje radova po ranije zaključenim 
ugovorima. Radovi na poslovima odrţavanja puteva I i II reda, finansirani od strane JP „Puteva 
Srbije“ vršili su se u okviru umanjenih finansijskih sredstava. 
 
Ovakvo stanje posebno karakteriše drugo  polugodište 2012.godine. 
 
U ovome periodu su sprovoĎene mere redukovanja troškova sa ciljem optimizacije poslovanja. 
 
U prethodnoj godini krenulo se sa proizvodnjom  drobljenih kamenih agregata. Gotovo celokupna 
proizvedena količina korišćena je za potrebe PZP-a. Društvo je u prethodnoj godini izašlo i na nova 
trţišta i svojom kvalifikacijom uvrstilo se u red kompanija koje mogu participirati u poslovima 
izgradnje i odrţavanja puteva, ulica i objekata u narednom periodu  i na proširenim trţištima. 
 
Intenziviranje poslova na izgradnji i odrţavanju putne mreţe u I polugodištu 2012.godine, 
sprovoĎenjem mera smanjenja troškova poslovanja, uz naplatu privremeno otpisanih potraţivanja, 
rezultiralo je ostvarenim pozitivnim rezultatom u 2012.godini. 
 
Kod investicionog opremanja dat je akcenat na realizaciji plana investicija sa prvenstvom otklanjanju 
uskih grla u proizvodnji i zanovi neophodne opreme. 
 
Sa kadrovskog aspekta, a prema usvojenom planu obrazovanja i osposobljavanja nije postignut 
zadovoljavajući rezultat. Prosečan broj zaposlenih u ovoj godini je manji nego u istom periodu 
prethodne godine. 
 
U skladu sa aktuelnom politikom društva koja je prvenstveno okrenuta ka većoj konkurentnosti u 
pruţanju usluga, kroz razvoj i unapreĎenje istih i uz bezbedan i zdrav rad zaposlenih ali i brigu o 
očuvanju ţivotne sredine, PZP je izvršilo uspešno resertifikaciju standarda ISO 9001:2008; 
ISO14001:2001 i ISO 18001 OHSAS. 
 
2.Pregled višegodišnjeg poslovanja preduzeća 
 
Društvo je od 2004 – 2012. godine imalo najznačajniji razvojni period u istoriji svog postojanja. 
U navedenom periodu pored značajnih poslovnih rezultata ostvareni su bitni strateški ciljevi,kao što 
su: 

 Izvršena je uspešna privatizacija preduzeća 
 Poslovanje u skladu sa standardima za kvalitet ISO 9001 : 2008, ISO 14001:2004 i ISO 

18001 OHSAS 
 Iz godine u godinu je podizan nivo ekonomske i poslovne uspešnosti odnosno materijalno 

jačanje društva 
 Tehnički i tehnološki nivo Društva je postepeno dostizao nivo drugih srpskih putarskih 

preduzeća 
 Vrednost kapitala Društva je svake godine uvećavan 
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Tabela br.1:  
 

Prikaz poslovnog prihoda i dobiti za zadnjih 8 godina 

Red. 
Br. 

Godina 
poslovanja 

Prihod Dobit % ostvarene 
dobiti planirano ostvareno planirano ostvareno 

1. 
 

2004 500.000.000 538.004.000 40.000.000 62.036.000 11,53% 

2. 
 

2005 700.000.000 766.041.000 50.000.000 106.060.000 13,85% 

3. 
 

2006 930.773.896 1.289.809.000 100.000.000 190.270.000 14,76% 

4. 
 

2007 1.000.879.920 1.066.006.000 100.000.000 98.782.000 9,27% 

5. 
 

2008 1.143.225.000 963.476.705 49.773.204 1.353.008 0,14% 

6. 2009 1.229.604.971 797.175.617 53.143.380 8.063.240 1.02% 

7. 2010 1.235.000.000 922.360.242 46.578.500 17.355.210 1.89% 

8. 2011 1.235.000.000 1.552.366.000 20.000.000 10.917.000 1,00% 

9. 2012 1.137.800,00 1.440.741.870 20.000.000 14.534.242 1,00% 

 
 

3. Ocena mogućnosti  budućeg razvoja  
 
 
Povezivanje društva 
 
Privatizacijom odnosno dobijanjem većinskog vlasnika koji je u istoj delatnosti a materijalno i 
tehnološki daleko razvijeniji, Društvo ima osnov da očekuje brţi trend razvoja i bolju perspektivu. 
Naravno, da se to ne moţe dogoditi tako brzo ali naporima Društva PZP Poţarevac i sistema 
Primorje očuvaće se postojeće i proširiti trţište za našu delatnost, pri čemu treba imati u vidu da bi u 
narednom periodu cela Srbija mogla biti gradilište. 
 
Samim povezivanjem društva PZP Poţarevac sa sistemom Primorje dobijaju se značajne vrednosti 
koje će se ogledati u sledećem: 
 

 U marketinškim nastupima Društvo bi trebalo imati daleko bolju referencu sa sistemom 

Primorje kod svih kupaca, banaka, drţavnih organa i organizacije 

 Na području nabavke (vaţnih osnovnih materijala specijalnih nabavki, mehanizacije, 

postrojenja, opreme i dr.) Društvo moţe sudelovati na nivou celog sistema Primorje i na taj 

način, dolaziti do povoljnih dobavljača. 

 Nove tehnologije u sistemu Primorje, u kome postoje stručne sluţbe na razvoju istih mogu 

Društvo dobro doći, sa ciljem da teţi da dostigne što viši tehnološki nivo. 

 Društvo PZP Poţarevac ima sertifikat ISO 9001, 14001 i 18001. 

 Obnavljanje postojećeg mašinskog parka i nabavka novih mašina i opreme (prema planu 

nabavke osnovnih sredstava) će svakako efikasnije i brţe biti rešavane u sistemu Primorje 

čime će Društvu biti povećan rejting na trţištu u tehničko – tehnološkom smislu. 

 
4. Izveštaj direktora društva 
 
Poslovni rezultat u 2012. godini je ispunio sve ciljeve koji su bili zacrtani u godišnjem poslovnom 
planu: 

 Obim poslova i dostignuta relizacija iz prodaje je bila veća od planirane.  
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 Merenje zadovoljstva kupaca naših proizvoda i usluga pokazuje konstantan uspon 
preduzeća, što je takoĎe značajno merilo postizanja ciljeva godišnjeg poslovnog plana. 
UporeĎivanje obavljamo na osnovu ankete. Utvrdili smo takoĎe priličan porast broja zahteva 
za našim uslugama, što nam je pomoglo u iskorišćavanju kapaciteta i u 2012. godini. 

 U poslovanju postavljamo visoke ciljeve u pogledu kvaliteta poslovnih procesa, u pogledu 

standarda zaštite na radu, kao i u pogledu upravljanja troškovima uz pomoć novih znanja.  

 U preduzeću nismo zabeleţili veće nesreće pri radu,  

 Posebnu vaţnost u preduzeću pridajemo kvalitetnom i osposobljenom kadru. U poslovnoj 
2012. godini uspeli smo da kadrovski podmladimo neke sluţbe u preduzeću. Očekujemo da 
će se to i pokazati u 2013.god. 

 Ostao je i dalje prisutan problem likvidnosti zbog specifične naplate od Opštinskih Direkcija. 

  UraĎena je izmena postojeće sistematizacije poslova i radnih mesta u skladu sa potrebama 
odnosno odlukama nadzornog odbora društva.  

 Otvaranje kamenoloma dovelo je do eksploatacije kamenih agregata, a u planu je i otvaranje  
šljunkare u sledećoj godini, što u velikoj meri smanjuje troškove nabavke materijala. 
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5. Poslovanje organizacionih jedinica Društva 
 

Tabela br.2: 
 

PRIKAZ EKSTERNE REALIZACIJE DRUŠTVA U ODNOSU NA PLANIRANU 
za period 01.01. – 31.12.2012.godine 

R.B. RADNA JEDINICA      Planirano Ostvareno % 

1. RJ GRADNJA    568.168.629,00    933.173.714,42 164,24% 

2. RJ ODRŢAVANJE    541.412.751,00 464.646.371,00 85,82% 

3. RJ MEHANIZACIJA      7.384.138,00  

4. GRUPA PA 28.218.620 35.537.646,52 125,94% 

5. PZP,,POZAREVAC’’ A.D. 1.137.800.000 1.440.741.869,94 126,57% 
 
 
 
5.1. Izveštaj RJ „Gradnja“  

 
R.J.Gradnja je organizovana i funkcioniše preko četiri organizacione celine: 
 
1. Gradilišta 
2. Asfaltna baza 
3. Ugradnja asfalta 
4. Kamenolom i šljunkara 

 Osnovna delatnost R.J. je izgradnja objekata niskogradnje i proizvodnja kamenih agregata, 
najčešće priprema podloge (zemljani i tamponski radovi), proizvodnja i ugradnja asfaltne 
mase na ulicama, putevima, sportskim terenima, platoima, kao i presvlačenje asfaltom svih 
kategorija puteva i površina.  

 
 U RJ „ Gradnja“ rasporeĎeno je ukupno 48 zaposlenih čiju strukturu čine: 
               Reţija: 
              1 Rukovodilac RJ Gradnja ( dipl.graĎ.inţ.) 
              1 samostalni inţenjer 
              1 magacioner 
              2 referenta za obračun i fakturisanje 
 

1. Gradilišta: 
- 1 Odgovorni rukovodilac  gradilišta ( dipl.graĎ.inţenjer) 
- 1 Rukovodilac gradilišta (graĎ.tehničar) 
- 3 Rukovodilac radilišta (graĎ.tehničar) 
- 12 GraĎevinskih radnika (raznih struktura) 

 
2.  Asfaltna baza:  
- 1 šef asfaltne baze (elektro inţenjer) 
- 2 rukovaoca asfaltne baze 
- 1 laborant 
- 2 radnika 
- 4 čuvara – vatrogasaca 

 
3.   Ugradnja asfalta: 
- 2 poslovoĎa na asfaltu 
-        9 radnika na ugradnji asfalta (raznih grupa i profesija) 
 
4.      Kamenolom i šljunkara: 

       -       1 Glavni inţenjer kamenoloma (dipl.inţ rudarstva) 
       -       2 poslovoĎa kamenoloma 
       -       1 graĎevinski tehničar kamenoloma 
       -       2 čuvara – vatrogasaca 
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         Način funkcionisanja našeg trţišta i obim poslova koji je imala RJ Gradnja je uslovilo izvršenje 
svih ugovorenih obaveza u 2012 godini. Razlika u vrednosti ugovorenih poslova i ispostavljenih 
faktura je vrednost radova od kojih je investitor odustao zbog nedostatka sredstava. 
 

 
 
       Planirana vrednost radova za 2012 god. za RJ Gradnja je iznosila 568.168.629 dinara. Vrednost 
izvršenih i fakturisanih radova u 2012 god. je  933.173.714,42 din. što je 164,24% u odnosu na 
planirano. 
 
 

Tabela br.3: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                         
 
 

Napomena: prikazane količine materijala su svi materijali za koje je PZP ,,Poţarevac“ kroz gradilišta 
izvršio nabavku: 

 
 
 

Asfaltna baza 
 

          Asfaltna baza u sklopu RJ Gradnje svoju proizvodnju u najvećem procentu planira na potrebama 
gradilišta i u okviru PZP ,,POŢAREVAC“AD. U 2012. god, zbog potreba gradilišta AB je radila manje 
količine asfalta u Januaru i nakon godišnjeg remonta nastavila rad u Mart-u 2012. god. 
 
               Ukupna proizvodnja svih vrsta asfalta u 2012.godini   bila je 82.152t, što je 86,5% od 
planirane proizvodnje asfalta za 2012. god (95.000,00t). Struktura proizvedenog asfalta u protekloj 
godini prikazana je u  tabeli br.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Količine ugrađenih materijala u 2012 godini 

Ivična traka              6.023 m 

Beton 363.92 m³ 
Prirodni šljunak 5.066 m³ 
Kameni agregat 0-63mm           20.925 t 

Kameni agregat 0-31.5mm           28.736 t 
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Tabela br.4 

    
PROIZVODNJA ASFALTNIH MEŠAVINA  2012. GODINE 

                                 

  

AB -

4Crveni                      

Kovilovača 

AB -8                        
Kovilovača 

AB-11                        
Kovilovača 

AB-

11spmb                     

Ljubovija   

BNHS-16 
Kovilovača 

AB-11s 
Ljubovija 

BNS-22                         
Kovilovača 

BNS-22s(A)                         
Kovilovača 

AB-16                        
Kovilovača 

BNS-32                           
Kovilovača 

DBNS-32                     
Kovilovača 

BNS-32s(A)                      
Kovilovača 

Ukupno Uk % 

Jan 0,00 0,00 597,50 0,00 322,86 0,00 160,06 0,00 0,00 0,00 0,00 51,08 1131,50 1,38% 

Feb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Mar 0,00 196,46 1855,75 0,00 2719,82 0,00 478,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5250,19 6,4% 

Apr 0,00 280,34 7348,43 0,00 512,20 0,00 5334,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13475,40 16,40% 

May 0,00 114,81 4409,95 743,10 2048,34 0,00 1872,76 0,00 0,00 0,00 0,00 1098,52 10287,48 12,52% 

Jun 0,00 633,82 8924,53 638,04 1098,22 169,44 1472,68 0,00 0,00 0,00 0,00 67,74 13004,47 0,16 

Jul 0,00 269,42 6051,56 0,00 628,08 0,00 1360,26 0,00 0,00 0,00 0,00 380,86 8690,18 10,58% 

Avg 0,00 52,52 3801,30 0,00 784,70 144,86 289,84 0,00 0,00 0,00 366,16 1319,88 6759,26 8,23% 

Sep 0,00 127,44 2554,94 0,00 1356,62 1272,44 448,60 0,00 115,00 946,72 544,58 1857,24 9223,58 11,23% 

Oct 0,00 185,14 3618,51 0,00 198,90 0,00 3648,34 0,00 0,00 28,58 0,00 0,00 7679,47 9,35% 

Nov 0,00 448,28 2843,29 0,00 969,52 0,00 989,08 0,00 0,00 0,00 0,00 300,74 5550,91 6,76% 

Dec 0,00 299,02 635,20 0,00 0,00 0,00 165,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1099,78 1,34% 

Ukupno 0 2607,25 42640,96 1381,14 10639,26 1586,74 16219,77 0 115 975,3 910,74 5076,06 82152,22   

Uk % 0,00% 3,17% 51,90% 1,68% 12,95% 1,93% 19,74% 0,00% 0,14% 1,19% 1,11% 6,18% 1,00 100% 

 
c 
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Laboratorija na asfaltnoj bazi - Proces kontrolisanja i ispitivanja 
 

 
 
            Laboratorija na asfaltnoj bazi Bratinac se razvija u dva smera: deo za praćenje kvaliteta 
ugraĎenih asfaltnih mešavina i deo za praćenje kvaliteta ugradnje donjeg stroja konstrukcije. 
 

Laboratorija na asfaltnoj bazi Bratinac radi na bazi svakodnevne kontrole proizvodnje 
asfaltnih mešavina te je za potrebe potvrĎivanja kvaliteta proizvedene asfaltne mešavine uzorkovane 
na asfaltnoj bazi izradila  479 izveštaja o kvalitetu proizvedene asfaltne mešavine. Laboratorija 
takoĎe prati i kvalitet ugraĎenog asfalta terenskom ispitivanjima (kern) u manjem obimu jer potrebe 
za dokazivanjem ugraĎenog asfalta je u zavisnosti od zahteva inestitora, pa je za ovu vrstu kontrole 
izdato 216 izveštaja o kvalitetu ugraĎene asfaltne mase i moţe se reći da 98% ispitivanih uzoraka 
asfaltne mešavine odgovara po svim kriterijumima  SRPS U.E4.014. standardima , dok samo za 2 
pojedinačna uzorka granulometrijska kriva izlazi ili se nalazi na samoj gornjoj granici dozvoljenog 
pojasa, odnosno procenat šupljina i njihove zapunjenosti nalazi van dozvoljenog pojasa za 
zahtevanu vrstu saobraćajnog opterećenja i vrstu asfaltnog zastora. 

 
Za potrebe izrade analiza asfaltne mase u 2012. god je naručeno 9 prethodnih mešavina -  

Projekata asfaltnih mešavina za sledeće vrste asfalta AB8, AB11, AB11s(Ljubovija), AB16s 
(Ljubovija), AB11s (PmB),  BNS22sA, BNS32sA, DBNS32 i BNHS 16, za proizvodnju asfalta sa 
eksternim dobavljačima kamena.  

Kao deo laboratorije radi i tekuća kontrola geomehanike tj. kontrola kvaliteta ugraĎenih 
materijala u donjem stroju konstrukcije, praćenje kvaliteta izvedenih radova na nivou pod tla, 
posteljice  DKA i prirodnog šljunka. 

 
Za potrebe kontrole kvaliteta ugraĎenih materijala izvršena su  ispitivanja modula stišljivosti u 

obliku pojedinačnih izveštaja na 36 objekata  i 6 izveštaja u obliku elaborata, nivo izveštaja je u 
zavisnosti od zahteva investitora i načina predaje gradilišta na upotrebu. 

 
Za potrebe kontrole kvaliteta ugraĎenih materijala, kao sastavni deo svih izveštaja, RJ 

Gradnja ugraĎuje samo materijale sa potrebnim atestima za ugovorenu vrstu poslova. 
  

 
 

Kamenolom i šljunkara 
                    OJ Kamenolom je organizovana i funkcioniše u sklopu RJ.Gradnja 

 

 

OJ Kamenolom u 2012.god. svoju delatnost je uglavnom vezivala za podršku RJ Gradnja i RJ 

Odrţavanje. Od ukupno prodatih količina krečnjaka, internog karaktera je 71,5%, a ostalih  28,5% 

svoje realizacije bilo je eksternog karaktera. 

RJ Mehanizacija sa svojim Organizacionim jedinicama; Servisna radionica, Transport i GraĎevinske 

mašine daju podršku u realizaciji projekta otvaranja, razrade I eksploatacije površinskog kopa 

krečnjaka “Kaona“ . RJ Marketing daje podršku plasmanu proizvedenog graĎevinskog materijala.                                                   

 

 

Organizaciona jedinica raspolaţe sledećim materijalnim vrednostima: 

 

- sa pribliţno 16ha zemljišta (veći deo zemljišta uzet je u zakup na   25 god., zakup za 

zemljište je od 2010.god., dok je  manji deo od ukupne površine otkupljen od privatnih 

vlasnika).  

- U centralnom delu pomenute površine, nalazi se ispitano i detaljno istraţeno leţište  

krečnjaka kao tehničko graĎevinskog-kamena čije bilansne geološke rezerve iznose 

9.153.304,0 t a eksploatacione rezerve iznose  8 .048.148,0 t. 
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CILJEVI: 

 

                  OJ. Površinski kop kreĉnjaka „Kaona“ 

 

Kada su u pitanju ciljevi postavljeni pred ovu organizacionu jedinicu za poslovnu 2012. godinu 

realizovani su sledeći: 

 

1. Realizovana proizvodnja u odnosu na plan je 33,80% 

2. Površinski kop se razvija prema dinamici 

3. Proizvedeni DKA  su isporučeni na gradilišta I eksternim kupcima  

4. U junu mesecu izvršeno je ispitivanje DKA u Institutu za puteve  „Beograd“. Izveštajima  su  

potvrĎeni  rezultati  o upotrebljivosti krečnjaka kao tehničkog graĎevinskog kamena, kako je i 

obraĎeno  u Elaboratu geoloških istraţivanja. 

5. Izvršena je obuka radnika za rad na površinskom kopu što je potvrĎeno  polaganjem ispita 
za bezbedan rad prema Zakonu o rudarstvu. Ispitivači iz ove oblasti su referent bezbednosti i 
zaštite na radu, poslovoĎa kamenoloma i glavni inţenjer kamenoloma. 

6. Zaposlen je (na odreĎeno vreme) poslovoĎa kamenoloma. 

7. Od juna do septembra meseca na površinskom kopu proizvodnja se odvijala u dve smene 

po 8h.  

8. Stvoreni su uslovi za veću produktivnost u predstojećem periodu. 

 

 

             Nisu ostvareni sledeći ciljevi poslovnja za 2012.god. 

 

1. Godišnji plan proizvodnje nije ispunjen za  66,20% 

2. Nije ostvaren planirani broj radnih sati mehanizacije na kopu zbog zastoja mehanizacije u 
više navrata 

3. Proizvodnja DKA za asfaltnu mešavinu nije u potpunosti realizovana, jer nije izvršena 

nabavka polumobilne separacije. 

4. Postavljanje magacinskog kontejnera nije realizovano. 

5. Nije izvršen priključak  površinskog kopa „Kaona“ na električnu energiju kako je predviĎeno 

do aprila 2012.god. 

6. Izrada projekta i prikupljanje svih saglasnosti od nadleţnih institucija za izgradnju i montaţu 

sipke za utovar DKA u vagone sa platforme na K+180mnv nije realizovano. 

 

  

 Rezultati rada – proizvodnje u fiziĉkim pokazateljima ( t ili m³ ) prikazani su tabelarno u 

prilogu: 

 

  -   tabela br.5 : planirana, ostvarena proizvodnja, zalihe deponija i isporučenog agregata, na dan  

31.12.2012.god. 
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                                                        Tabela br.5: 

 
                          Planirana i ostvarena proizvodnja  u 2012 god. 

  
redni  
broj 

  
  

  
BROJ RADNIH 

DANA 
PLANIRANO         ( t ) OSTVARENO  (t) 

mesec planirano 
ostvar
eno 

proizvod
nja 

materijal ukupno jalovina proizvodnja materijal ukupno jalovina 

DKA  II  ∑(DKA+   DKA  II  ∑DKA+   

        kategorije II kateg.) m³rm   kategorije  II kateg. m³rm 

1 januar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 februar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 mart 10,00 23,00 5.100,0 1.530,0 6.630,0 1.500,00 200,00 100,00 300,0 0.00 

4 april 21,00 22,00 18.360,00 4.590,0 22.950,0 1.500,00 12.953,00 4.577,0 17.530,00 840,0 

5 maj 21,00 25,00 18.360,00 4.590,0 22.950,0 1.500,00 6.382,0 2.824,0 9.206,00 4.260,00 

6 jun 21,00 22,00 18.360,00 4.590,0 22.950,0 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 jul 22,00 15,00 18.870,00 4.717,00 23.587,00 1.200,00 3.674,00 1.475,00 5.149,00 0,00 

8 avgust 23,00 25,00 19.380,00 2.970,00 22.350,00 1.200,00 10.065,00 5.670,00 15.735,00 890,00 

9 septembar 20,00 23,00 17.340,00 2.610,00 19.950,00 1.200,00 2.795,00 2.300,00 5.095,00 900,00 

10 oktobar 23,00 20,00 19.380,00 1.407,00 20.787,00 1.200,00 4.980,00 3.900,00 8.880,00 154,00 

11 novembar 22,00 21,00 18.870,00 2.830,00 21.700,00 1.200,00 2.335,00 2.170,00 4.505,00 60,00 

12 decembar 16,00 2,00 14.280,00 1.866,00 16.146,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ukupno 199,00 198,00 168.300,0 31.700,00 200.000,0 12.900,0 43.384,00 23.016,00 66.400,00 7.104,00 

 
 
 
               PREGLED PERFOMANSE PROCESA DROBLJENIH KAMENIH AGREGATA 

 

 

U skladu sa Poslovnikom o kvalitetu preduzeća i sa osvrtom na izveštaj RJ Gradnja ovde će biti 

razmatrane sledeće performanse procesa Proizvodnja drobljenih kamenih agregata: 

 

  - Odnos planirane i ostvarene proizvodnje kamenih agregata 

 

Ostvarena godišnja proizvodnja u 2012.god. iznosi 66.400,00 tona ili  33,20%  u odnosu na planiranu 
proizvodnju od 200.000,00 tona. Tabela br. 5  planirana i  ostvarena proizvodnja 

 
 
 
Ciljevi   OJ.Kamenolom 

   

1. Priključiti površinski kop „Kaona“ na električnu energiju. 

2. Opremiti površinski kop „Kaona“ sa pratećom opremom za mlin BL5 (polumobilnom 

separacijom)   

3. Nabaviti treći utovarivač za rad na kamenolomu sa zapreminom kašike od 3,5m³ 

4. Izrada projekta i prikupljanje svih saglasnosti od nadleţnih institucija za izgradnju i montaţu 

sipke za utovar DKA u vagone sa platforme na K+180mnv. 

5. Zapošljavanje stručnih radnika:   

- za OJ Kamenolom  tehničara površinskog kopa(1) i pomoćnog radnika(1) 
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6. Opremiti kamenolom magacinskim kontejnerom 

7. Uvesti interno fakturisanje proizvedenih agregata  i organizovati prodaju proizvedenih agregata 

direktno za treća lica sa površinskog kopa. 

 

 

Iz izloţenog se vidi: 

a) Ciljevi koji su planirani se ne ostvaruju po planu. Razlozi neostvarivanja planirane 
proizvodnje jesu: česti kvarovi zbog zastarelosti mehanizacije, nedovoljna obučenost 
izvršioca, neispunjavanje potrebnih uslova za rad prema kapacitetima pogona-kamenoloma. 

b) Uspešnost korektivnih mera prethodnih internih i eksternih provera-zadovoljavajuća. 
c) Ocena uspešnosti po procesima - neophodno je povećati učinke rada, a kvalitet proizvoda 

odrţati na postojećem nivou. 
d) Poboljšanje je moguće sprovesti stalnom edukacijom zaposlenih 

 
Tabela br.6: 

 
PRIKAZ PROIZVODNIH REZULTATA PREDUZEĆA IZ LEŢIŠTA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

leţište 1 kvartal 2 kvartal 3 kvartal 4 kvartal ukupno 

Planirano rovne rude (tona) 6.630,00 68.850,00 65.887,00 58.633,00 200.000,00 

Otkopano rovne rude(tona) 300,00 26.736,00 25.979,00 13.385,00 66.400,00 

Otkopano  otkrivke/jalovine (čm³) 0,00 5.100,00 1.790,00 214,00 7.104,00 

Odloţeno jalovine (rm³) 0,00 6.630,00 2.327,00 278,20 9.235,20 

Proizvod 
Proizvedeno u 2012 

godini (tona) 

Prodato u 2012 
godini, interno i 
eksterno (tona) 

Stanje zaliha na 
dan 31.12.2012. 

godine (tona) 

Drobljeni kameni agregat  0-31,5mm 
(tampon)          

24.733,90 18.175,40 9.963,80 

Drobljeni kameni agregat  0-63mm 
(tampon)          

14.265,00 7.273,25 8.472,26 

Drobljeni kameni agregat  0-150mm 
(tampon)          

235,60 541,60 94,00 

Drobljeni kameni agregat  0-100mm 
(tampon)          

0,00 0,00 0,00 

Drobljeni kameni agregat 0-63мм 
(druge kategorije) 

22.455,00 23.696,30 17.789,70 

Tucanik 63-125mm 665,60 1.872,65 0,00 

Lomljeni kamen 200-500mm 819,50 695,65 428,05 

Separisani kameni agregat 0-4mm 1.439,00 3.312,91 337,25 

Separisani kameni agregat  4-8mm 770,10 1.106,10 0,00 

Separisani kameni agregat  8-11mm 9,20 77,20 0,00 

Separisani kameni agregat 8-16mm 625,80 741,17 644,00 

Rov. Krenjak 0-500mm, II kategor. 377,30 377,30 0,00 

Vangabaritni kamen preko 500mm 0,00 0,00 0,00 
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Tabela br.7: 
 

REZERVE MINERALNIH SIROVINA U LEŢIŠTU 
 

Stanje bilansnih rezervi(A+B+C1)na dan 
31.12.2012. godine 

 
EKSPLOATISANO RUDNIH 

REZERVI 
 

NEOTKOPANA 
KOLIČINA REZERVI 

ZAOSTALA U 
OTKOPANOM 
PROSTORU U 

TOKU PREDHODNE 
GODINE 

 

VRSTE 
MINERALNE 
SIROVINE 

STANJE 
REZERVI 

JED. 
MERE   

. 
(t, m

3
) 

U toku 2012 

Ukupno 
eksploatisano od 

početka 
eksploatacije 

KREČNJAK 9.153.304,0 т 66.400,00 287.654,00    8.865.650,00 

 3.402.715,00 м³ 24.684,00 106.934,57 3.295.780,70  

 
 
 
               OJ Šljunkara u osnivanju je organizovana i funkcioniše u sklopu RJ.Gradnja 
 
OJ.Šljunkara je dobila dozvolu po članu 36 Zakona o rudarstvu - Rešenje za izvoĎenje rudarskih 
radova 04.01.2012god. broj 310-02-00467/2011-14, koje je izdao Sektora za rudarstvo i geologiju pri 
Ministarstvu prirodnih resursa, rudarstva i prostornog planiranja.  
   
Organizaciona jedinica raspolaţe sledećim materijalnim vrednostima: 

 

- sa pribliţno 12,5 ha zemljišta u vlasništvu. 
- Geološki Istraţeni prostor leţišta je pribliţno 19ha 
- Na 19ha koliko je istraţeno ima ukupno peskovitog šljunka čije bilansne geološke 

rezerve iznose 4.922.123,0 t. ,a eksploatacione rezerve iznose 4.200.156,0 t  
 

Organizaciona jedinica Šljunkara u osnivanju upošljava sledeći broj izvršioca: 

-  Glavni inţenjer kamenoloma i šljunkare   ..........................................     1 

 

CILJEVI: 

 

              OJ. Šljunkara  

 

Od ciljeva koji su ostvareni za organizacionu jedinicu u osnivanju OJ. Šljunkara: 

 

1. Dobijeno je Rešenje za izvoĎenje rudarskih radova 

 

Od ciljeva koje treba postaviti za naredni period: 

                                                                                

1. Zaposliti stručne izvršioce  i uspostaviti proizvodnju. 
2. Izvršiti nabavku mehanizacije za otkop i preradu peskovitog šljunka. 
3. Izvršiti priključak na elektroenergetski sistem R.Srbije. 
4. Postaviti betonsku bazu i u okviru organizacione jedinice oformiti pogon za proizvodnju 

betonske galanterije. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 

 
 
5.2. Izveštaj RJ odrţavanje 
 
 
 UVOD 
 
 Ostvarenje finansijskog plana našeg preduzeća je u velikoj meri izraţeno preko RJ 
Odrţavanje, što za rezultat  ima maksimalnu upošljenost kapaciteta koja moţe da utiče na  
adekvatno praćenje i odrţavanje svih elemenata puta i blagovremeno reagovanje u cilju očuvanja 
upotrebne vrednosti puta. 

 
 
 

PREGLED PLANA REALIZACIJE ZA PERIOD JANUAR – DECEMBAR 2012.GODINE 
 
 
 U posmatranom periodu RJ Odrţavanje je ostvarilo realizaciju u iznosu od 464.646.371,36 
din u odnosu na planiranih 542.248.397,00din što predstavlja 85,82% ostvarenja plana. 
 
 U tabeli br.8  je uporedno prikazana planirana i realizovana vrednost radova za period januar 
– decembar 2012. godine kao i procenat ostvarenja. 
 
 

Tabela br.8: 
 

Uporedni prikaz planirane i ostvarene realizacije 

Period Planirano (din) 

Realizovano (din) 

Procenat 
realizacije (%) 

JP "Putevi 
Srbije", 
Beograd 

Opš. dir. i 
fiziĉka i pravna 

lica 
Ukupno 

Januar 57.489.655,00 37.051.054,94 3.706.897,48 40.757.952,42 71% 

Februar 39.090.102,00 60.810.235,47 4.515.882,34 65.326.117,81 167% 

Mart 49.045.103,00 33.285.612.56 3.527.341,25 36.812.953,81 75% 

April 48.163.599,00 44.339.262,05 6.929.574,90 51.268.836,95 106% 

Maj 51.980.715,00 30.882.843,22 11.983.583,40 42.866.426,62 82% 

Jun 51.842.586,00 21.804.291,73 4.894.357,78 26.698.649,51 51% 

Jul  45.954.972,00 24.514.482,18 5.869.843,38 30.384.325,56 66% 

Avgust 48.789.010,00 29.654.596,43 8.992.748,02 38.647.344,45 79% 

Septembar 48.947.496,00 21.438.800,16 5.936.636,79 27.375.436,95 56% 

Oktobar 40.362.819,00 16.452.487,79 4.576.288,26 21.028.776,05 52% 

Novembar 22.638.907,00 12.789.288,00 6.904.319,33 19.693.607,33 87% 

Decembar 37.107.786,00 59.506.102,85 4,279.841,05 63.785.943,90 171% 

UKUPNO 541.412.751,00 392.529.057,38 72.117.313,98 464.646.371,36 85,82% 
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Tabela br.9: 

 
Ostvarena realizacija zimskog odrţavanja u 2012. godini 

Period 

Realizovano (din) 

JP "Putevi Srbije", 
Beograd 

Opštinske direkcije Ukupno 

Januar 28.491.927,87 881.945,00 29.373.872,87 

Februar 57.932.673,07 4.079.135,00 62.011.808,07 

Mart 8.499.631,12 58.560,00 8.558.191,12 

Novembar 350.234,88 0 350.234,88 

Decembar 46.743.580,52 2.917.060,00 49.660.640,52 

UKUPNO 142.018.047,46 7.936.700,00 149.954.747,46 

 
           Iz gore navedenih tabelarnih prikaza evidentno  je učešće zimskog odrţavanja u ostvarenoj 
realizaciji za period januar - decembar 2012.g. 32,3% dok je redovno letnje odrţavanje zastupljeno 
sa 67,7% ukupne realizacije.  
  
            Najniţi procenat ostvarenja (51%) je zabeleţen u mesecu Junu zbog smanjenog obima 
proizvodnje usled finansijskog ograničenja od strane JP „ Puteva Srbije“. 
 
           Zašto ostvareni prosečan procenat realizacije od 85,82 % nije veći  moţe se objasniti 
sledećim razlozima: 
 
          ●   Nova uredba vlade republike Srbije iz meseca februara kojom je putna mreţa drţavnih 

puteva na teritoriji PZP „Poţarevac“ a.d umanjena za 46% 
          ●   Mesečno finansijsko ograničenje od strane našeg najvećeg investitor JP „Putevi Srbije“ , 

Beograd, (smanjena finansijska sredstva na mesečnom nivou i do 50% u odnosu na iste 
periode  prethodne godine) 

          ●   Nedostatak poslova na trţištu. 

 
 
 U tabeli br.10 je uporedno prikazana planirana i realizovana vrednost radova za period 
Januar – Decembar 2012. godine kao i procenat ostvarenja. 
 
 

Tabela br.10: 
 

Uporedni prikaz planirane i ostvarene realizacije za 2012. god. 

 
Period 

   

 
Planirano (din) 

  
Ostvareno 

Broj 
zaposlenih 

na kraju 
posmatranog 

perioda 

 
Ostvarena 

realizacija po 
zaposlenom 

 
Procenat 

realizacije(%) 

I - XII 541.412.751,00 464.646.371,36 62 7.494.296,31 85,82% 

 
 
            U tabeli br.11 je uporedo prikazana planirana i realizovana vrednost radova za period Januar 
– Decembar  2011. godine kao i procenat ostvarenja. 
 

Tabela br.11: 
 

Uporedni prikaz planirane i ostvarene realizacije za 2011.god. 

 
Period 

   

 
Planirano (din) 

  
Ostvareno 

Broj 
zaposlenih 

na kraju 
posmatranog 

perioda 

 
Ostvarena 

realizacija po 
zaposlenom 

 
Procenat 

realizacije(%) 

I - XII 567.685.054,00 533.347.370,62 57 9.356.971,41 93% 
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U oba posmatrana perioda, u 2011. i 2012. god. RJ Odrţavanje je iskazalo  pozitivno poslovanje.  

                                             
PREDLOZI  ZA POBOLJŠANJE PROCESA ODRŢAVANJA 

 
                
              Za nastupajući period postoje sledeći predlozi: 
 

1.  Maksimalno iskorišćenje sredstava rada i angaţovanja ljudstva u cilju smanjivanja 
troškova na najmanji mogući nivo. 

                  2.   Stalna nabavka usko specijalizovane mehanizacije za ovu vrstu poslova koja će se 
koristiti u periodima u toku godine kada za to ima potrebe,kao i obuka raspoloţivog 
ljudstva po punktovima za upravljanje ovim mašinama.     

3.  Savremeni trend takoĎe uslovljava da radnici – putari – rukovodioci punktova – 
mašinisti  moraju da poseduju I kategoriju za upravljanje teretnim vozilima. 

4.   Angaţovanje specijalizovanih preduzeća za izvoĎenje radova za koje nismo dovoljno 
opremljeni 

5.  Imajući u vidu smanjivanje putne mreţe po novoj uredbi Vlade  RS,  a samim tim i  
znatno umanjena sredstva na mesečnom nivou za odrţavanje, maksimalno ugovarati 
nove poslove za ostala pravna i fizička lica. 

 
 
5.3.Izveštaj RJ „Mehanizacija“ 
 
 

Radna jedinica Mehanizacija je u 2012. godini u najvećem delu ispunila realizaciju kroz 
usluge prema internim korisnicima - RJ Gradnja i RJ Odrţavanje. Eksterna realizacija u 2012.god. 
iznosila je 7.384.138,75 što je 2,13% od ukupne relalizacije. Tokom  perioda zimskog odrţavanja 
putne mreţe od 1.1.2012. do 15.03.2012. i od 15.11.2012. do 31.12.2012., transportna sredstava i 
graĎevinske mašine bile su angaţovane na poslovima odrţavanja putne mreţe na teritoriji koju 
pokriva PZP Poţarevac. GraĎevinska sezona počela je 15.03.2012 godine. OJ Servisna radionica je 
čitavo vreme bila angaţovana na izvršenju preventivnog i interventnog odrţavanja  transportnih 
sredstava i graĎevinskih mašina.  Postrojenje Asfaltna baza je sa proizvodnjom asfalta počela u  
martu mesecu. Radovi na kamenolomu ,,Kaona’’ nisu se odvijali tokom zimskog perioda radi 
generalnog remonta mašina. Intezivni radovi na proizvodnji kamenih frakcija otpočeli su u aprilu 
2012. 

 
Radna jedinica Mehanizacije je koristila usluge trećih lica kada je u pitanju angaţovanje 

specifičnih graĎevinskih mašina  koje samo preduzeće ne poseduje u svom mašinskom parku, dok 
su se usluge u segmentu transporta ogledale kroz prevoz bitumena,mazuta, filera, asfalta i kamenog 
materijala. Servisna radionica je usluge trećih lica koristila za odreĎene popravke, za koje radionica 
nije tehnički i stručno opremljena, kao što su: redovni servisi novijih graĎevinskih mašina i vozila, 
popravke pumpi visokog pritiska, hidraulike, tahografa, vulkanizerskih usluga, mašinske obrade 
sklopova motora, auto dijagnostike i ostalo.  

 
 
Radna jedinica Mehanizacija upošljava sledeći broj izvršilaca i tehničkog osoblja: 
 

- Rukovodilac RJ Mehanizacija      1 
- Rukovodilac OJ Transport                1 
- Rukovodilac OJ GraĎevinske mašine                                       1 
- Rukovodialc OJ Servisna radionica     1 
- Referent za obračun i fakturisanje     1 
- Magacioner rezervnih delova,goriva i maziva    2 
- Referent graĎ.mašina       1 
- Referent tehn.ispravnosti vozila                                                     1 
- Administrator za transport      1 
- Referent tahografskog odeljenja                                                    1 
- PoslovoĎa Servisne radionice                                                        2 
- Vozači transportnih sredstava     52 
- Rukovaoci graĎevinskih mašina     31 
- Servisni radnici u radionici     22 

          118 
 



18 
 

 
 
 
 

 
 
 Radna jedinica u svom vlasništvu ima sledeća transportna sredstva i graĎevinske mašine: 
 

- Teretna vozila       44 
- Poluteretna vozila      20 
- Minibus          2 
- Putnička vozila       18 
- Prikolice       19 

- GraĎevinske mašine (teške i srednje):    47 
 

 
PredviĎenim planom nabavke opreme i sredstava za 2012. godinu,  izvršena je nabavka  

dva putnička vozila marke FIAT PUNTO,CHEVROLET AVEO i vibro ploče AMMAN. 
 

            Za potrebe preduzeća od matične firme Primorje dd iznajmljeni su bager, mobilna drobilica, 
finišer i valjak. 

 

 
 
 

OJ Transport 
 

Kada su u pitanju ciljevi koji su postavljeni pred ovu organizacionu jedinicu za poslovnu 
2012. godinu realizovani su sledeći:  

 
  1. Aktivnijim pristupom uzrocima za nastanak nepotrebnih troškova  smanjeni su troškovi 

redovnog odrţavanja vozila i potrošnje energenata. 
  2. U toku 2012 god, izvršena je jedna inspekcijska kontrola od strane OSL-PU Poţarevac. 

Pregledom dokumentacije utvrĎeno je da je PZP POŢAREVAC AD uredno propisalo sprovoĎenje 
mera unutrašnje kontrole bezbednosti saobraćaja i da praktično sprovodi sve mere ZOBS-a. Nije bilo 
utvrĎenih prekršaja. 

3. Napravljen je prebačaj finansijskog plana poslovanja ove organizacione jedinice, tako da 
ispunjenost plana poslovanja iznosi 131%, što je u odnosu na isti period prošle godine  manje  za 
62%. Tabelarno je prikazano u prilogu (tabela br.12) 

4. Formirano je tahografsko odelenje radi praćenja vremena upravljanja i odmora vozača i 
radi minimiziranja mogućnosti nastanka prekršaja. 

5. Izvršena je obuka 25 vozača za rad sa analognim i digitalnim tahografima što će uticati na 
smanjenje mogućnosti vozača da napravi prekršaj. 
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Tabela br.12:  

 
Prikaz ostvarenja finansijskog plana po RJ i mehanizacije – ukupno za 2012.god 

Godina 
2012 

Mesec 

AUTO PARK 
  

MAŠINSKI PARK SERVISNA RADIONICA UKUPNO MEHANIZACIJA 

Planirano Ostvareno Planirano Ostvareno Planirano Ostvareno Planirano Ostvareno 

Januar 7.869.974,00 6.250.586,99 2.594.645,00 1.635.923,28 5.275.158,00 3.078.039,63 15.739.777,00 10.964.549,90 

Februar 10.905.236,00 11.593.748,14 1.854.509,00 7.306.171,42 5.275.158,00 5.310.265,88 18.034.903,00 24.210.185,44 

Mart 14.837.152,00 14.225.847,45 2.870.981,00 6.197.709,86 4.410.378,00 
11.464.222,7

2 
22.118.511,00 31.887.780,03 

April 13.284.574,00 19.995.158,21 4.045.020,00 11.096.532,16 4.410.378,00 4.332.344,18 21.739.972,00 35.424.034,55 

Maj 15.610.324,00 18.797.278,70 4.644.467,00 8.545.066,61 4.410.378,00 4.901.699,87 24.665.169,00 32.244.045,18 

Jun 15.505.278,00 24.801.269,70 4.688.113,00 7.109.655,34 4.410.378,00 4.476.406,34 24.603.769,00 36.387.331,38 

Jul 16.639.352,00 20.923.101,29 4.152.899,00 7.742.047,36 4.410.378,00 4.641.274,23 25.202.629,00 33.306.422,88 

Avgust 13.056.470,00 20.867.150,81 4.104.982,00 10.293.026,12 3.263.680,00 4.262.177,35 20.425.132,00 35.422.354,28 

Septembar 11.629.259,00 20.423.361,37 3.949.883,00 8.386.797,48 3.307.784,00 4.525.254,86 18.886.926,00 33.335.413,71 

Oktobar 8.005.614,00 15.247.214,99 3.745.578,00 9.110.599,67 4.410.378,00 4.830.583,35 16.161.570,00 29.188.398,01 

Novembar 10.942.249,00 9.229.258,50 3.158.090,00 4.874.278,07 1.983.805,00 3.955.345,01 16.084.144,00 18.058.881,58 

Decembar 7.944.335,00 9.146.400,96 2.319.989,00 3.476.800,86 1.937.405,00 6.289.643,90 12.201.729,00 18.912.845,72 

Ukupno: 146.229.817  191.500.377 42.129.156 85.774.608 47.505.258 62.067.257 235.864.231 339.342.242 

          
 

 
U 2012. godini nisu ostvareni sledeći postavljeni ciljevi poslovanja: 

 
 
1. Planirana obuka vozača prema CPC programu je odloţena do daljnjeg, zbog najave 

Ministarstva  saobraćaja o izmeni postojećeg Zakona o saobraćaju u 2013.god. i izmeni uslova koje 
isti propisuje za obuku vozača (upotreba digitalnog tahografa, sticanje licence o unutrašnjem 
sobraćaju i upotreba ličnih kartica za digitalne tahografe).  

 
2. Eksterna realizacija OJ transport umanjena je za 0,9% u odnosu na 2011. godinu. 
 
3.  Usaglašavanje internih  cenovnika sa kretanjem cena derivata i energenata na trţištu, 

odloţeno je iz razloga velikih oscilacija cene goriva i ostalih energenata u 2012.god i najave 
Ministarstva energetike  za dodatnim pojefitnjenjem istih. 

 
4. Usluge kooperanata nisu smanjene u 2012. godini, iz razloga niţih cena transporta 

kooperanata i time pojeftinjuju sam transport za potrebe asfaltne baze. 
 
5.  Iskorišćenost teretnih vozila iskazano kroz auto dane u 2012. godine  prosečno je iznosila 

64,22 %. Najveći faktori koji su uticali na iskorišćenost je zastarelost voznog parka i predugo 
zadrţavanje vozila u servisnoj radionici, kao i zadrţavanje vozila prilikom utovara na asfaltnoj bazi i 
istovara na finišerima prilikom ugradnje asfalta, ali je na sve ovo uticao i smanjen obim posla u 
drugoj polovini godine. U odnosu na isti period  2011. godine  iskorišćenost je manja za 17%.  
Tabelarno je prikazano u prilogu (tabela br.13) 
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Tabela br.13:  
 

 Iskorišćenost  TS u odnosu na auto dan 

TRANSPORT 

JANUAR 44,54 

FEBRUAR 55,65 

MART 55,63 

APRIL 85,27 

MAJ 68,00 

JUN 88,88 

JUL 78,96 

AVGUST 77,74 

SEPTEMBAR 71,22 

OKTOBAR 53,48 

NOVEMBAR 40,96 

DECEMBAR 50,26 

UKUPNO: 64,22 

 
 

Što se tiče broja zaposlenih izvršilaca, on se tokom godine menjao, tako da 31.12.2012. ova 
organizaciona jedinica upošljava 34 stalno zaposlenih vozača, dva izvršioca pod ugovorom na 
odreĎeno vreme i 16 izvršilaca sa ugovorom o obavljanju privremenih i povremenih poslova. 

 
 

 
Tabela br.14:  

 
Odnos planirane i ostvarene finansijske realizacije OJ Transport za 2012.god. 

 

Mesec 
TRANSPORT 

Planirano Ostvareno Realizovano 

Januar 7.869.974,00 6.250.586,99 79% 

Februar 10.905.236,00 11.593.748,14 106% 

Mart 14.837.152,00 14.225.847,45 96% 

April 13.284.574,00 19.995.158,21 151% 

Maj 15.610.324,00 18.797.278,70 120% 

Jun 15.505.278,00 24.801.269,70 160% 

Jul 16.639.352,00 20.923.101,29 126% 

Avgust 13.056.470,00 20.867.150,81 160% 

Septembar 11.629.259,00 20.423.361,37 176% 

Oktobar 8.005.614,00 15.247.214,99 190% 

Novembar 10.942.249,00 9.229.258,50 84% 

Decembar 7.944.335,00 9.146.400,96 115% 

UKUPNO: 146.299.817, 00 191.500.377 131% 
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OJ Građevinske mašine 
 
 

Od ciljeva koji su postavljeni pred ovu organizacionu jedinicu u 2012. godini realizovani su  
sledeći:  

 
1. Ova organizaciona jedinica je uspela da ispuni planirani finansijski plan proizvodnje, čak i 

da napravi prebačaj plana, tako da on iznosi 204 %.  Dijagramski  i tabelarno je predstavljeno u 
prilogu (tabela br.15). 

 
 2. Nivo učestvovanja kooperanata u izvoĎenju radova iznosi 1,7% od ukupne realizacije ove 

organizacione jedinice i neznatno je povećan u odnosu na prošlu godinu. 
 
 3. Smanjeni su troškovi energenata i rezervnih delova. 

 
Tabela br.15: 

 
Odnos planirane i ostvarene finansijske realizacije OJ GraĎevinske mašine za 2012.god. 

 

Mesec 
UKUPNO GRAĐEVINSKE MAŠINE   

Planirano Ostvareno Realizovano 

Januar 2.594.645,00 1.635.923,28 63% 

Februar 1.854.509,00 7.306.171,42 394% 

Mart 2.870.981,00 6.197.709,86 216% 

April 4.045.020,00 11.096.532,16 274% 

Maj 4.644.467,00 8.545.066,61 184% 

Jun 4.688.113,00 7.109.655,34 152% 

Jul 4.152.899,00 7.742.047,36 186% 

Avgust 4.104.982,00 10.293.026,12 251% 

Septembar 3.949.883,00 8.386.797,48 212% 

Oktobar 3.745.578,00 9.110.599,67 243% 

Novembar 3.158.090,00 4.874.278,07 154% 

Decembar 2.319.989,00 3.476.800,86 150% 

UKUPNO: 42.129.156,00 85.774.608,23 204% 
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Nisu ostvareni sledeći postavljeni ciljevi: 
 

1. Iskorišćenost graĎevinskih mašina uzimajući u obzir mogući broj efektivnih sati  u odnosu 
na stvarno realizovane efektivne sate iznosi 46,40%.. Kao rezultat toga dobijam da su mašine u 
2012.godine bile 15% manje angaţovane u odnosu na 2011. godinu. Tabelarno je prikazano u 
prilogu (tabela br.16) 

 
2. Nije realizovan plan nabavke osnovnih sredstava.  

 
3. Nisu povećane interne cene graĎ. mehanizacije koje su znatno niţe od trţišnih i ne 

obuhvataju stvarne troškove koji su veći, naročito zbog cene naftnih derivata. 
 

 
 

Tabela br.16: 
 

Iskorišćenost GM u odnosu na radne sate 

MAŠINE 

JANUAR 15,07 

FEBRUAR 53,97 

MART 31,00 

APRIL 55,67 

MAJ 48,92 

JUN 69,93 

JUL 49,63 

AVGUST 58,24 

SEPTEMBAR 56,46 

OKTOBAR 43,96 

NOVEMBAR 30,64 

DECEMBAR 43,27 

UKUPNO: 46,40 

   
 

Što se tiče broja zaposlenih izvršilaca, on se tokom godine menjao, tako da 31.12.2012. ova 
organizaciona jedinica upošljava 22 stalno zaposlenih vozača, 8 izvršioca pod ugovorom na 
odreĎeno vreme i  jednog izvršioca privremeno rasporeĎenog iz druge radne jedinice. 
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OJ Servisna radionica 
   

1. Broj izvršenih intervencija u odnosu na prošlu godinu je povećan, ali je i vreme potrebno 
za opravke povećano pre svega iz razloga zastoja u nabavci rezervnih delova, tako da je sada 
znatno duţi period zastoja sredstava u radionici.  Kvalitet rezervnih delova koji se nabavlja je znatno 
lošiji , što prouzrokuje da su sredstva manje vremena radno sposobna nakon izvršene popravke i 
zamene rezervnih delova. Sve ovo prouzrokuje više reklamacija prema servisnoj radionici na kvalitet 
izvršenih radova(popravki).  

2. Uslovi rada u servisnoj radionici su poboljšani (ugraĎen ventilacioni sistem, nabavljeno 
novo servisno vozilo) ali još nisu na zahtevanom nivou. Nedostaje: 

-Savremena oprema za dijagnostiku vozila 
-Specijalni alati za izvoĎenje radova 
-Opremanje alatom i stručni kadar za vulkanizersku radionicu 
3. Čekanje na nabavku rezervnih delova je dugo, prvenstveno radi podobnosti samih 

dobavljača koji uglavnom rezervne delove nemaju na stanju, već ih tek nakon primljenog zahteva za 
nabavku poručuju. 

4. Potrebno je napomenuti da je osim remonta asfaltne baze izvršeno i pet investicionih 
popravki pogonskih agregata vozila i mašina.  

 
Broj intervencija u 2012. godine je veći u odnosu na 2011. godine za 5% . Specifikacija 

intervencija je data u prilogu: 
 

Tabela br.17: 
 

Broj intervencija Teretna Putniĉka
GraĊevinske 

mašine

Sitna 

mehanizacija

Radovi za 

druge RJ
Ukupno

2011 1724 632 937 276 347 3916

2012 2018 242 715 52 329 3356

117% 38% 76% 19% 95% 86%

Serv. Rad. Kooperanti Procenat

3356 576 17,16%

Tabela  otvorenih radnih naloga 2012 / 2011

 
 

 
Pregled ostvarenja finansijskog plana OJ Servisna radionica prikazan je u tabelarno i 

dijagramski (tabela br.18) 
Tabela br.18: 

 
 Odnos planirane i ostvarene finansijske realizacije OJ Servisna radionica za 2012.god. 

Mesec 
SERVISNA RADIONICA   

Planirano Ostvareno Realizovano 

Januar 5.275.158,00 3.078.039,63 58,35% 

Februar 5.275.158,00 5.310.265,88 100,67% 

Mart 4.410.378,00 11.464.222,72 259,94% 

April 4.410.378,00 4.332.344,18 98,23% 

Maj 4.410.378,00 4.901.699,87 111,14% 

Jun 4.410.378,00 4.476.406,34 101,50% 

Jul 4.410.378,00 4.641.274,23 105,24% 

Avgust 3.263.680,00 4.262.177,35 130,59% 

Septembar 3.307.784,00 4.525.254,86 136,81% 

Oktobar 4.410.378,00 4.830.583,35 109,53% 

Novembar 1.983.805,00 3.955.345,01 199,38% 

Decembar 1.937.405,00 6.289.643,90 324,64% 

UKUPNO: 47.505.258,00 62.067.257,32 131% 



24 
 

 

 
 
 

Tabela br.19: 
 

         Odnos planirane i ostvarene finansijske realizacije RJ Mehanizacija  za 2012.god 

 
 

 

Mesec 
UKUPNO MEHANIZACIJA   

Planirano Ostvareno Realizovano 

Januar 15.739.777,00 10.964.549,90 69,66% 

Februar 18.034.903,00 24.210.185,44 134,24% 

Mart 22.118.511,00 31.887.780,03 144,17% 

April 21.739.972,00 35.424.034,55 162,94% 

Maj 24.665.169,00 32.244.045,18 130,73% 

Jun 24.603.769,00 36.387.331,38 147,89% 

Jul 25.202.629,00 33.306.422,88 132,15% 

Avgust 20.425.132,00 35.422.354,28 173,43% 

Septembar 18.886.926,00 33.335.413,71 176,50% 

Oktobar 16.161.570,00 29.188.398,01 180,60% 

Novembar 16.084.144,00 18.058.881,58 112,28% 

Decembar 12.201.729,00 18.912.845,72 155,00% 

UKUPNO: 235.864.231,00 339.342.242,66 144% 
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Ciljevi RJ Mehanizacija za 2013 godinu su sledeći: 
 

1. Povećanje interne i eksterne realizacije 

2. Modernizacija auto parka  

3. Modernizacija mašinskog parka 

4. Nabavka savremene opreme za servisnu radionicu 

5. Podizanje ekoloških standarda na viši nivo kroz proceduru upravljanja otpadima i 

nabavkom adekvatne opreme 

6. Povećati realnu iskorišćenost transportnih sredstava i graĎ.mašina iskazano kroz auto 

dane,odnosno efektivne sate 

7. Izvršiti doobuku kadrova u svim organizacionim jedinicama 

8. Smanjiti broj prekršaja u oblasti saobraćaja 

9. Smanjiti vreme dangube vozila i mašina radi čekanja na popravku 

10. Poboljšati kvalitet izvršenih radova u servisnoj radionici 

11. Urediti krug preduzeća( asfaltiranje, odvoĎenje atmosferskih voda, postavljane video 

nadzora)  
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5.4. Izveštaj RJ Marketing 
 
  
5.4.1. Organizaciona struktura RJ Marketing  

 

RJ Marketing funkcioniše kroz dve organizacione celine 

- Sluţba pripreme  ponuda i analiza cena 

- Sluţba  nabavke  

      Ukupan broj zaposlenih u ovoj  RJ je sedam. 

 

5.4.2. Priprema ponuda i analiza cena 
 

U toku 2012.godine praćene su sve javne nabavke koje su se pojavile na području Podunavskog i 

Braničevskog okruga, pri čemu smo to trţište proširili i na gradove iz okoline (Topola,Svilajnac, 

Despotovac, Mladenovac, Beograd). 

 

Kod analize prihvaćenih i ne prihvaćenih ponuda, utvrdili smo da ponuĎene cene, odnosno vrednosti 

za oglašeni posao imaju velike varijacije, što pokazuje da je trţište nestabilno. 

 

Što se tiče ostalih elemenata u ponudama kao što su rokovi i traţeni avans tu je situacija 

uravnoteţena. 

 
 U toku 2012. godine, Sluţba Priprema ponuda i analiza cena uradila je 570 ponuda ukupne vrednosti 

bez PDV-a 3.521.548.236,33 dinara, od čega je prihvaćeno-usvojeno cca 36,32% ponuda, a  

neprihvaćenih je bilo cca 23,51%pri čemu je poništeno 6,67% i nerešavano 33,51% datih ponuda. 

 Nerešavane ponude najčešće se odnose na projekte rekonstrukcije drţavnih puteva i pokušaja za 

pokretanjem procedura za odobravanje posebnih naloga JP „Putevi Srbije“. 

 Postoje i Tenderi na kojima smo učestvovali, a koji su poništeni iz više razloga (proceduralnih,prebačaja 

planiranih sredstava,ţalbi ponuĎača,povrede procedura i slično). Ostale poništene ponude su defakto 

ponude koje su ponovo uraĎene pod nekim drugim brojem promenjene u iznosu ili količinama u 

ponovljenim postupcima ugovaranja. 

Prosečna vrednost po jednoj prihvaćenoj ponudi je 3.353.146 dinara.,odnosno oko 30.483 € , što nije 

povoljno i ukazuje nam da u 2013. godini moramo  povećati pojedinačnu prosečnu vrednost ali i broj 

prihvaćenih u odnosu na date ponude. 

 Bez umanjenja značaja i aktivnosti u redovnom odrţavanju za pojedinačno najvećeg Investitora (JPPS) 

od oko 10% ukupnih  poslova značajno je istaći da su uvećani Posebni nalozi za rehabilitaciju više 

putnih pravaca i objekata.  

 Imajući u vidu nepovoljnu ekonomsku situaciju na trţištu, a pri tome još veću konkurenciju (i inostranih 

ponuĎača) u odnosu na prethodni period, RJ Marketing je u skladu sa politikom cena na trţištu i 

izgraĎenim rejtingom dobro obavila svoj posao i solidno pozicionirala PZP“Poţarevac“AD. 

 

Dobro funkcioniše praćenje Javnih nabavki  malih i velikih vrednosti obzirom da nemamo propuštenu niti 

jednu Javnu nabavku na teritoriji koju pokriva „PZP Poţarevac“ a.d. Odlučili smo da proširimo teritoriju i 

učestvovali smo na tenderima i van naše teritorije. IzraĎene tenderske dokumentacije za konkurisanje na 

svim javnim nabavkama su korektno uraĎene, sa minimalnim brojem odbačenih dokumentacija. 
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Tabela br.20/1: 
 

Tabelarni prikaz  01.januar – 31.decembar. 
(prema broju  obraĎenih ponuda) 

God. Date 
pon. 

Usvoj. 
pon. 

  % Neprihv. 
pon. 

   % Nereš/poniš. 
pon. 

          % 

2010 375 240 64,00 72 19,20 63 16,80 

2011 521 241 46,25 125 24,00 155 29,75 

2012 570 207 36,32 134 23,51 229 40,17 

 
 
 

Tabela br.20/2: 

 
Tabelarni prikaz  01.januar – 31.decembar. 
(prema vrednosti u din. obraĎenih ponuda) 

God. Date ponude Usvojene 
ponude 

% Neprihvaćene 
ponude 

% Nerešavane/poniš 
ponude 

% 

2010 2.219.375.694 660.162.277 29,74 527.266.063,60 23,75 548.724.499,13 23,75 

2011 2.543.304.216 1.191.797.892 46,86 663.413.486,51 26,08 428.827.481,85 16,86 

2012 3.521.548.236 694.101.265 19,71 464.683.112,54 13,20 2.362.763.857,76 67,09 
 
 
 

Tabela br.20/3: 
 

Prosečna vrednost po jednoj prihvaćenoj ponudi: 
 

God. Prosečna vrednost po jednoj prihvaćenoj ponudi 

2010.                          2.750.676,16 

2011.                          4.945.219,47 

2012.                          3.353.146,21 

 
 
Analizirajući  ukupno funkcionisanje procesa GP1 Ugovaranje i PP1 Nabavka(procesi  RJ Marketing) 

moţe se zaključiti  da su svi procesi funkcionisali u skladu sa propisanom dokumentacijom sistema 

menadţmenta kvalitetom, ali se još mora raditi na izučavanju trţišta i većoj prisutnosti u smislu 

nabavke i prodaje naših proizvoda i usluga. 

 
                   Na osnovu gornje analize evidentno je da se povećava broj datih ponuda(povećano 

učešće na tenderima i ostalim vrstama konkurisanja,kao posledica aktivnijeg odnosa marketinga kod 

analize trţišta i širenja teritorijalnog uticaja društva izvan tradicionalnog obima delovanja).MeĎutim, i 

dalje ostajemo kod dosadašnjih konstatacija  da u cilju poboljšavanja konkurentne sposobnosti i 

povećanja prihvaćenosti ponuda od strane naših korisnika kako po broju tako i vrednosno  moramo 

raditi na : 

 

         - Poboljšavanju uslova plaćanja 

    - Skraćivanju roka izvoĎenja i povećavanja produktivnosti rada 

    - Poboljšavanju kvaliteta 

    - Zapošljavanju stručnog kadra 
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    - Omogućavanju stručnog osposobljavanja postojećeg kadra kroz seminare , 

kurseve,stručne radionice i druge vidove edukacija.  

    - Kontinuiranom praćenju savremenih trendova poslovanja i proučavanju stručne 

literature 

                Ostajemo pri zaključku da cene koliko god je moguće prilagoĎavamo trţišnim uslovima, pa 

shodno pokazateljima iz uporednih tabela vise nema mogućnosti za smanjivanjem istih. 

 
 

5.4.3.  Sluţba nabavke 
 

 
U toku 2012 godine nabavljači su vršili nabavku svih potreba u skladu sa planom nabavke i 

propisanim dokumentima za nabavku.Značajnijih zastoja u proizvodnji i vršenju usluga zbog 

neizvršenih nabavki nije bilo. 

U skladu sa planom proizvodnje, prodaje, razvoja i investicija, nabavka je u toku prvog polugodišta  

2012.god. nabavljala osnovne materijale, rezervne delove, energente, osnovna sredstva, 

kancelarijski materijal kao i ostali materijal za potrebe svih sluţbi . 

 

Nabavka u 2012. god. je vršena na osnovu zahteva za nabavku  (ZA 500.05) dobijenih od radnih 

jedinica koje su  i ove godine imale manji  obim poslova u odnosu na proteklu godinu. Plan 

proizvodnje izraĎuje RJ Gradnja na dnevnom ,nedeljnom i mesečnom nivou. Do značajnih zastoja 

proizvodnje u 2012.godini nije bilo a nije ni dolazilo do značajnih zastoja promena u planova 

proizvodnje zbog nedostataka osnovnih materijala, energenata i rezervnih delova. 

 

Osnovna delatnost preduzeća je izgradnja i odrţavanje puteva, a osnovni proizvod je  asfaltna 

mešavina. Udeo vrednosti nabavljenih pozicija u ceni proizvoda je oko 90%, a to su kameni agregati, 

bitumen BIT 60, mazut , termalno ulje i električna energija.  

 

Na početku svake godine nabavku  osnovnog materijala, energenata i rezervnih delova vršimo na 

osnovu vezanih ugovora na godišnjem nivou od poznatih dobavljača. Sluţba nabavke je poštujući 

procedure IMS sačinila liste podobnih dobaljača, iste prati periodično ocenjuje i rangira. 

 
Kod povećanja troškova u slučaju hitnih isporuka dolazi zbog neplaniranih kvarova i tada se 
uvećavaju troškovi u proseku za oko 2% zbog zastoja sredstva za rad. 
 
 
Na osnovu sačinjenih ugovora na godišnjem nivou sa dobavljačima u jednom od ugovornih obaveza 
je i izmirenje potraţivanja te je u tom članu ugovarana valuta plaćanja od 30 do 90 dana. 
 
Odlukom menadţmenta je ustanovljen princip da u 2012.godini prednost stiču dobavljači koji ne 
menjaju cene iz drugog polugodišta 2011.godine i prihvataju valutu plaćanja od 90 i više dana. 
 
U 2012.godini nabavna sluţba ,pored svih poteškoća koje su je pratile, uspešno je nabavljala robu 
po zahtevima za nabavku,potrebama gradilišta i sluţbi,sa pratećom atestnom dokumentacijom-
dokaznicama kvaliteta i uz povećanu proveru količina,gde svakako postoji prostor za unapreĎenja i 
poboljšanja .   
 
Analizirajući  ukupno funkcionisanje RJ Marketing moţe se zaključiti  da su svi procesi funkcionisali u 
skladu sa propisanom dokumentacijom sistema menadţmenta kvalitetom, ali se još mora raditi na 
izučavanju trţišta i većoj prisutnosti u smislu nabavke i prodaje naših proizvoda i usluga. 
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5.5. Izveštaj Sektora za kadrovske i pravne poslove 
 

 
PREGLED UPRAVLJANJA LJUDSKIM RESURSIMA 

 
Tabela br.21: 

 
Pregled broja zaposlenih u periodu 2008 – 2012. godine 

 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

NeodreĎeno 303 269 248 239 213 

OdreĎeno 4 1 12 18 29 

Ukupno 307 270 260 257 242 

 
 
 

Tabela br.22: 

 
.  Pregled broja zaposlenih po stepenu stručne spreme i starosti 

sa stanjem na dan 31.12.2012. godine 

R.br. Stepen stručne spreme 
Broj 

zaposlenih 

1 I stepen – nekvalifikovani 63 

2 II stepen – polukvalifikovani 48 

3 III stepen – kvalifikovani 65 

4 IV stepen – srednja stručna sprema 32 

5 V stepen – visokokvalifikovani 8 

6 VI stepen – viša stručna sprema 8 

7 VII stepen – visoko obrazovanje 18 

8 VII/2 stepen – magistar  

9 VIII stepen – doktorat  

10 UKUPNO 242 

 
 
 

Tabela br.23: 

 
Starosna struktura zaposlenih 

R.br. Starosna struktura 
Broj 

zaposlenih 

1 od 18 do 25 godina 1 

2 od 26 do 30 godina 11 

3 od 31 do 35 godina 28 

4 od 36 do 40 godina 27 

5 od 41 do 45 godina 41 

6  od 46 do 50 godina 49 

7 od 51 do 55 godina 31 

8 od 56 do 60 godina 42 

9 od 61 do 65 godina 12 

10 UKUPNO 242 
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Tabela br.24: 

 
Pregled sati bolovanja u toku 2012. godine 

Godina Bolovanje do 30 dana 
Bolovanje 100% 

(povrede na radu) 
Bolovanje preko 30 

dana 
2010. 17.876 h 2.249 h 10.748 h 

2011. 10.968 h 2.024 h 5.000 h 

2012. 15.944 h 488 h 3.104 h 

 
 
 
 
 
Analiza nedostataka kadrova i rešenja 
 
Planom zapošljavanja za 2012.godinu planiran je broj od 243 zaposlena. 
Na dan 31.12.2012. godine Društvo završava poslovnu godinu sa ukupno 242 zaposlena, 

čime je plan zapošljavanja ispunjen u celosti. 
 
 
Fluktuacija zaposlenih u toku 2012. godine prikazana je u tabeli koja sledi: 
 
 
 

Tabela br.25: 
 

Fluktuacija zaposlenih u toku 2012. godine 

 
 
 
 
 
 

Tabela br.26: 
 

Prosečan broj zaposlenih u 2012. u odnosu na 2011. godinu: 

BROJ RADNIKA 

2011. 2012. 

254 242 

 
 

 

 
Odliv zaposlenih u 
toku 2012. godine 

 

Osnov prestanka r.o. Broj 

Prirodni odliv (starosna penzija, invalidska penzija, istek 
ugovora na odreĎeno vreme) 

 10 

Tehnološki višak  10 

Otkaz od strane poslodavca  / 

Otkaz po sili zakona  2 

Otkaz od strane zaposlenog, sporazumni raskid  3 

 
Prijem zaposlenih u 
toku 2012. godine 

Osnov zasnivanja r.o. Broj 

Prijem nedostajućih stručnih kadrova  33 

Zamena penzionisanog zaposlenog  4 

   
Ukupan broj zaposlenih 31.12.2012. 242 
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  Obuka i osposobljavanje zaposlenih u 2012. godini 
 
 
S obzirom da su zaposleni tokom 2012. godine radili većim delom u prerasporeĎenom radnom 

vremenu, tako da su tokom graĎevinske sezone radili po 60 h nedeljno, a kasnije tokom godine 
ostvareni višak sati koristili kao slobodne dane, to nisu postojali uslovi  za njihovo stručno 
osposobljavanje u meri u kojoj je to planirano, te se neiskorišćena sredstva za ovu namenu 
prebacuju u sledeću godinu. 

Društvo je za stručnu literaturu, časopise i publikacije utrošilo više od planiranih sredstava, ali 
je učinjena ušteda na strani stručnih savetovanja, seminara i simpozijuma tako da je većina istih 
realizovana besplatno, kao poklon učinjen od strane izdavača stručnih publikacija koji u toku godine 
za svoje pretplatnike organizuju niz seminara i savetovanja. 

Društvo je iskoristilo i program Nacionalne sluţbe za zapošljavanje  te je dobilo sredstva za  
angaţovanje diplomiranog ekonomistu na period od godinu dana radi stručnog osposobljavanja za 
samostalan rad u struci, te  su na taj način ušteĎena sredstva koja su bila namenjena za 
stipendiranje 

 

 
Tabela br.27: 

 
Obuka i osposobljavanje zaposlenih u 2012. godini 

Red.
broj 

OBRAZOVNI PROGRAM 
Planirani 

broj 
učesnika 

Planirana 
sredstva za obuku 

Broj 
obučenih 
učesnika 

Iznos utrošenih 
sredstava za 

obuku 

 
1. 

 
Dokvalifikacija i pohaĎanje 

kurseva za obuku 
zaposlenih 

 

168 1.683.000,00 din 72 727.750,00 din 

 
2. 

 
Stručna savetovanja, 

seminari i simpozijumi u 
zemlji i inostranstvu 

 

10 540.000,00 din 10 22.438,00 din   

 
3. 
 

Licence, sertifikati,članstva 6 124.600,00 din 8 164.269,00 din 

 
4. 

Stručna literature, časopisi, 
publikacije 

 673.000,00 din  824.243,61 din. 

5 Stipendije         1 125.000,00 / / 

 UKUPNO 235 3.145.600,00 din. 81 1.738.700,61 din. 
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6.Zaštita ţivotne sredine 
 
 
 Izvršena je analiza zaštite ţivotne sredine i dokumentovana u ,,Izveštaju  stanja ţivotne 
sredine''. Nakon prve godine uspostavljenog menadţment sistema EMS i OHSAS u kome su 
dokumentovani aspekti ţivotne sredine i prema uspostavljenoj proceduri PR 200.09, Identifikacija 
aspekata ţivotne sredine, izvršena je njihova ocena u pogledu njihovog značaja uticaja na ţivotnu 
sredinu.  
                Svi aspekti značajnog uticaja uvedeni su u Registar aspekata sa značajnim uticajem na 
ţivotnu sredinu kojim Društvo mora dalje da upravlja. 
                 Izvršena je procena opasnosti i rizika od strane specijalizovane licencirane organizacije 
koja je dostavila Akt o proceni rizika, čime je ovaj zahtev u potpunosti ispunjen.  

 

 

PZP ’’POŢAREVAC’’ A.D.: 
      

A. Prmenjuje sledeće procese sistema menadţmenta ţivotnom sredinom (EMS): 
1. Procese Menadţmenta: 

- Planiranje i praćenje stanja ţivotne sredine; 
- Nadzor nad procesima i aktivnostima koji utiču na ţivotnu sredinu; 
- Komunikaciju sa zainteresovanim stranama; 
- Upravljane tehničko-tehnološkim procesima proizvodnje agregata, asfalta i 
  izgradnjom i odrţavanjem puteva. 

 2. Osnovne procese: 
- Upravljanje odrţavanjem; 
- Upravljanje površinskom eksploatacijom krečnjaka (bušenjem i miniranjem) i 
  proizvodnjom kamenih agregata; 
- Upravljanje proizvodnjom asfalta i otpremom; 
- Upravljanje laboratorijskim ispitivanjem; 
- Reagovanje u vanrednim situacijama; 
- Upravljanje nabavkom opasnih materija i sredstava zaštite; 

3. Procesi podrške  
- Obuka i usavršavanje;  
- Identifikaciju i praćenje zakonskih i drugih zahteva; 
- Upravljanje informacijama; 
- Upravljanje zapisima; 
- Dnevno, nedeljno, mesečno izveštavanje;  
- Primena statističkih metoda. 

4. Procesi zaštite zdravlja i ţivotne sredine 
- Upravljanje zaštitom na radu i ţivotnom sredinom; 
- Usaglašavanje sa zakonskim zahtevima; 
- Nadzorni poslovi bezbednosti i zdravlja na radu; 
- Komunikacija sa zaposlenima; 
- Identifikovanje aspekata ţivotne sredine; 
- Identifikacija opasnosti i procena rizika; 
- Definisanje ciljeva i zadataka; 
- Praćenje i merenje uticaja na ţivotnu sredinu; 

 
Neposredno upravljanje procesima uspostavlja se realizacijom Poslovno proizvodnog plana i 
realizacijom programa upravljanja zaštitom ţivotne sredine, bezbednosti i zdravlja na radu, 
primenom relevantnih zakonskih propisa, a dokumentuje se zapisima.  
 
Odgovornost, ovlašćenja i komuniciranje 
 
Menadţment definiše odluke zaštite ţivotne sredine, zdravlja i bezbednosti na radu i obezbeĎuje 
poverenje zainteresovanih strana da Društvo moţe ispuniti njihova očekivanja. U tom cilju 
Menadţment odlučuje o: 

- Politici i ciljevima kvaliteta, zaštite ţivotne sredine, zdravlja i bezbednosti na radu; 
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- Potrebama i očekivanjima Društva; 
- Zakonskim i  drugim zahtevima sa kojim se Društvo saglasilo; 
- Internoj  komunikaciji sa zaposlenima i eksternoj komunikaciji sa korisnicima i 
  zainteresovanim stranama, 
- Upravljanju resursima (zapošljavanju i obuci, investicijama za modernizaciju i 
  poboljšanje proizvodnje i radne sredine);  
- Poboljšavanjima sistema menadţmenta. 

 
Sa svojim odgovornostima i ovlašćenjima upoznati su svi zaposleni u Društvu. Primarne, najviše 
odgovornosti dodeljene su najvišem rukovodstvu čiji su obaveze: 

- Organizacija i upravljanje realizacijom procesa i proizvoda i zaštitom; 
- Nadzor, kontrola i verifikacija procesa i proizvoda i zaštite; 
- Ispunjavanje zakonskih zahteva iz oblasti graĎevinarstva, rudarstva i zaštite; 
- Sprečavanje incidenata i akcidenata. 

 
Primarna odgovornost za procese zaštite ţivotne sredine, zdravlja i bezbednosti na radu dodeljene 
su Direktoru Društva, Predstavniku rukovodstva za kvalitet i zaštitu, Tehničkom direktoru, 
Rukovodiocu Sluţbe kvaliteta i zaštite, rukovodiocima izgradnje i odrţavanja puteva, mehanizacije, 
asfaltne baze, površinskog kopa  
 
 i rukovodiocima pravnih, kadrovskih i opštih poslova i finansijskih poslova. Neposredne odgovornosti 
i ovlašćenja definisana su u kolektivnom ugovoru, Statutu Društva, Sistematizaciji radnih mesta 
poslova i zadataka u pocedurama, uputstvima i radnim instrukcijama.  
 
Direktor Društva ima sveukupnu odgovornost za obezbeĎenje potrebnih resursa za poboljšanje 
kvaliteta procesa i proizvoda, zaštitu ţivotne sredine, zdravlja i bezbednost na radu.   
 
Zaposleni 
Osoblje, kome su dodeljeni poslovi i zadaci koji utiču na kvalitet procesa i proizvoda, zaštitu ţivotne 
sredine, zdravlja i bezbednost na radu, je osposobljeno i kompetentno jer ispunjava uslove u pogledu 
obrazovanja, osposobljenosti, znanja i iskustva. 

Za realizaciju ovih poslova zaduţena je Sluţba kvaliteta i zaštite i Kadrovska sluţba. 

Društvo je: 

- Definisalo potrebnu osposobljenost osoblja, koje obavlja poslove koji utiču na kvalitet, 
zaštitu ţivotne sredine, bezbednost i zdravlje na radu; 

- Obezbedilo obuku zaposlenih da ispune ove zahteve; 
- Preduzelo mere za ocenu efektivnosti osposobljavanja; 
- Obezbedilo da zaposleni budu svesni relevantnosti i vaţnosti svojih aktivnosti i načina 

na koji oni doprinose ostvarivanju ciljeva kvaliteta i zaštite i 
- Obezbedilo da se vode i čuvaju odgovarajući zapisi o obrazovanju, obuci, znanju i 

iskustvu. 
 
Infrastruktura 
Društvo ima izgraĎenu infrastrukturu, potrebnu za postizanje usaglašenosti sa zahtevima 
eksploatacije i proizvodnje kamenih agregata, asfalta i otpreme i izgradnje i odrţavanja puteva, koju 
u potpunosti odrţava i koja odgovara za postizanje kvaliteta njegovih proizvoda, realizaciju programa 
zaštite ţivotne sredine, zdravlja i bezbednosti na radu.  
Za opremu za koju postoji obaveza preventivnog kontrolisanja precizno su definisane aktivnosti 
kontrolisanja a za opremu gde ima više operacija za njeno korišćenje i gde postoji potencijalna 
mogućnost povrede izvršioca postoje uputstva za rad. 
Celokupna tehnička dokumentacija opreme je identifikovana.  
 
 

Društvo poseduje i odrţava aţuriranu projektnu dokumentaciju objekata, instalacija i elemenata 
infrastrukture. Ono raspolaţe sa skladištima materijala i rezervnih delova za odrţavanje opreme. 
Nabavka materijala i rezervnih delova za odrţavanje opreme se planira i realizuje prema planu 
nabavke.  

 
Radna sredina   
Društvo je definisalo i obavlja menadţment radnom sredinom, potrebnom da se postigne 
usaglašenost sa zahtevima proizvoda, zaštitom ţivotne sredine, zdravlja i bezbednosti na radu.  
Postupci obezbeĎenja, merenja i odrţavanja, normalnih uslova rada su dokumentovani kroz: 

- Pravilnik o zaštiti na radu; 
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- Pravila o zaštiti od poţara; 
- Program o osposobljavanju radnika za bezbedan rad i 
- Pravilnik o periodičnim pregledima, ispitivanju i evidenciji oruĎa za rad; 

Posebnu specifičnost radne sredine čine površinski kopovi krečnjaka, trasa puta u izgradnji i 
odlagališta otkrivke. Odrţavanje ove radne sredine zahteva: 

- regulisanje imovinsko-pravnih zahteva, 
- pripremu terena za površinsku eksploataciju, izgradnju puta i odlagalište otkrivke, 
- obezbeĎenje odvodnjavanja, 
- obezbeĎenje kosina i izradu saobraćajnica, 
- izradu radnih površina i platformi za rad mašina, 
- revitalizaciju odlagališta i kopa. 

 

Društvo je utvrdilo postupke i obezbedilo resurse (mehanizaciju i obučeno ljudstvo) za pripremu, 
odrţavanje i revitalizaciju radne sredine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

- FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
 
 

7.OSNOVE ZA SASTAVLJANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I UPOREDNI PODACI  
 
 
7.1 Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja  

 
Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u formatu propisanom od strane Ministarstva finansija 
Republike Srbije, u skladu sa  Zakonom o računovodstvu i reviziji Republike Srbije. Efekti obračunate 
ugovorene valutne klauzule i efekti obračunatih kursnih razlika po osnovu potraţivanja i obaveza u 
stranoj valuti na dan 31. decembra 2012. i 2011. godine iskazuju se u bilansu stanja  na računu 
vremenskih razgraničenja.  

 
     
      7.2    Uporedni podaci 

 
Uporedni podaci predstavljaju finansijske izveštaje Društva za 2011. godinu. Finansijski izveštaji 
Društva  su  bili predmet nezavisne revizije i prikazani su u Izveštaju nezavisnog revizora od 
01.03.2012.god. 
 
 
      7.3 Osnovne raĉunovodstvene politike 
Osnovne računovodstvene politike, primenjene prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja Društva za 
2012. godinu, su sledeće: 
 
  Poslovni prihodi 
 
Prihodi se priznaju u trenutku prelaska vlasništva i značajnih rizika vezanih za dati proizvod sa 
prodavca na kupca, pod pretpostavkom da se iznos prihoda moţe pouzdano izmeriti. Prihodi od 
usluga se priznaju kada se usluga izvrši, odnosno za usluge koje se vrše u duţem periodu prihodi se 
priznaju srazmerno dovršenosti posla. Prihodi od uobičajenih aktivnosti su prihodi od prodaje robe, 
proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja učinaka, prihodi od subvencija, dotacija, regresa i povraćaja 
daţbina po osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga i drugi prihodi nezavisno od vremena naplate. 
 
 
Poslovni rashodi 

 
Poslovni rashodi predstavljaju sve troškove nastale u odnosu na fakturisanu realizaciju, a obuhvataju 
troškove materijala, energije i goriva, troškove zarada, naknada zarada i ostale lične rashode, usluge 
i amortizaciju. Troškovi poslovanja obuhvataju i troškove opšteg karaktera i to: troškove 
reprezentacije, osiguranja, platnog prometa i bankarskih usluga, članarina, poreza i ostale rashode, 
nastale u tekućem obračunskom periodu. 
 
 
Prihodi od kamata 

 
Kamate nastale po osnovu plasmana i potraţivanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru 
finansijskih prihoda u obračunskom periodu u kome su nastale. Prihodi od kamata priznaju se u 
periodu na koji se odnose, korišćenjem metode efektivne kamatne stope, kojom se očekivani budući 
novčani priliv od finansijskih instrumenata diskontuje na neto sadašnju vrednost. 
 
 
  Rashodi od kamata 

 
Kamate nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u bilansu uspeha u okviru 
finansijskih rashoda. Troškovi pozajmljivanja (kamate i drugi troškovi povezani sa kreditnim 
finansiranjem) priznaju se kao troškovi perioda kada su nastali, u skladu sa osnovnim 
računovodstvenim principom definisanim sa MRS 23. 
 
 
Kursne razlike 

 
(a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 
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Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva se odmeravaju i prikazuju u dinarima („RSD”) bez 
obzira na to da li RSD predstavlja funkcionalnu valutu Društva.  
 
(b) Transakcije i stanja 
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih kurseva 
vaţećih na dan transakcije ili na dan procene vrednosti ako su stavke ponovo odmeravane. Pozitivne 
i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preračuna monetarnih sredstava i 
obaveza izraţenih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u bilansu uspeha osim u slučaju 
kada su odloţene u kapitalu kao instrumenti zaštite tokova gotovine i instrumenti zaštite neto 
ulaganja. Izuzetno u  2011. i 2010. godini, efekti obračunate valutne klauzule i efekti obračunatih 
kursnih razlika po osnovu dugoročnih potraţivanja i obaveza u stranoj valuti su, u skladu sa 
propisima izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije, razgraničeni i iskazani u bilansu 
stanja na računu vremenskih razgraničenja u neto iznosima. Proporcionalni iznos razgraničenih 
efekata obračunate valutne klauzule i proporcionalni iznos razgraničenih efekata obračunatih kursnih 
razlika /izmeniti adekvatno / biće priznat u bilansu uspeha na dan dospeća obaveze odnosno 
potraţivanja,  na osnovu kojih su navedeni efekti utvrĎeni. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike koje nastaju po osnovu kredita i gotovine i gotovinskih 
ekvivalenata prikazuju se u bilansu uspeha u okviru pozicije „Finansijski prihodi / rashodi“. 
 

 
Funkcionalna i izveštajna valuta Društva je dinar (RSD). Transakcije izraţene u stranoj valuti 
inicijalno se evidentiraju u funkcionalnoj valuti primenom vaţećeg kursa na dan transakcije. 
Monetarna sredstva i obaveze izraţene u stranoj valuti preračunavaju se u funkcionalnu valutu 
primenom vaţećeg kursa na dan bilansa stanja. Sve kursne razlike priznaju se u bilansu uspeha 
perioda za koji se izveštava.  
 
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o sadrţini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike (Sluţbeni glasnik Republike Srbije br. 
3/11) dozvoljeno je razgraničenje nerealizovanih neto efekata kursnih razlika i valutnih klauzula 
obračunatih po osnovu dugoročnih obaveza i potraţivanja nastalih u 2008,2009 i 2010. godini. 
  
Ostali prihodi 
 
Ostali prihodi obuhvataju dobitke od prodaje nematerijalnih ulaganja, osnovnih sredstava, učešća u 
kapitalu, prodaje materijala, kao i viškova utvrĎenih popisom, naplatu otpisanih potraţivanja, prihode 
od smanjenja obaveza i ukidanja dugoročnih rezervisanja i sl. Vanredni prihodi obuhvataju sve 
prihode koji su posledica raznih nepredviĎenih okolnosti u skladu sa MRS 8. 
 
 
Ostali rashodi 
 
Ostali rashodi obuhvataju gubitke po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih ulaganja, 
osnovnih sredstava, učešća u kapitalu i hartija od vrednosti, prodaje materijala, manjkove i druge 
nepomenute rashode. 
 

 
 
 Nematerijalna ulaganja 
 

Stečene licence računarskih softvera kapitalizuju se u iznosu troškova nastalih u sticanju i stavljanju u 
upotrebu softvera. Ovi troškovi se amortizuju tokom njihovog procenjenog veka upotrebe (2 do 5 
godina).  

 
Izdaci vezani za razvoj ili odrţavanje kompjuterskih softverskih programa priznaju se kao trošak  u 
periodu kada nastanu. Izdaci direktno povezani sa identifikovanim i unikatnim softverskim proizvodima 
koje kontroliše Društvo i koji će verovatno generisati ekonomsku korist veću od troškova duţe od godinu 
dana, priznaju se kao nematerijalna ulaganja. Direktni troškovi obuhvataju troškove radne snage tima 
koji je razvio softver, kao i odgovarajući deo pripadajućih reţijskih troškova. 
 
Troškovi razvoja računarskog softvera priznati kao sredstvo amortizuju se tokom njihovog procenjenog 
korisnog veka upotrebe (ne duţe od tri godine). 
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  Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Osnovna sredstva (nekretnine, postrojenja i oprema) su materijalna sredstva koja Društvo drţi za 
isporuku robe ili pruţanje usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili u administrativne svrhe, i za koja 
se očekuje da će se koristiti duţe od jednog obračunskog perioda. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se kao sredstvo: (a) kada je verovatno da će buduće 
ekonomske koristi po osnovu tog sredstva priticati u Društvo i (b) kada nabavna vrednost ili cena 
koštanja tog sredstva moţe pouzdano da se izmeri. 
 
Početno merenje nekretnine, postrojenja i opreme koji ispunjavaju uslove za priznavanja za sredstvo 
vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 

 
Naknadni izdatak za nekretninu, postrojenje i opremu priznaje se kao sredstvo samo kada se tim 
izdatkom poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog učinka. 
Izdatak za popravke i odrţavanje nekretnina, postrojenja i opreme nastaje radi obnavljanja ili 
odrţavanja budućih ekonomskih koristi koje Društvo moţe da očekuje od prvobitno procenjenog 
standardnog učinka tog sredstva. Kao takav, on se obično priznaje kao rashod u trenutku kada 
nastane.  
 
Osnovno sredstvo se isknjiţava iz evidencija ili otuĎenjem ili ukoliko se ne očekuju buduće 
ekonomske koristi od upotrebe tog sredstva. Dobici ili gubici po osnovu prodaje ili otpisa osnovnog 
sredstva (kao razlika izmeĎu neto prodajne vrednosti i neto knjigovodstvene vrednosti) priznaju se u 
bilansu uspeha odgovarajućeg perioda. 
 
  Amortizacija osnovnih sredstava 
 
Amortizacija se obračunava primenom proporcionalne metode na osnovicu koju čini nabavna, 
odnosno revalorizovana vrednost na početku godine, kao i na osnovna sredstva koja su stavljena u 
upotrebu u toku godine. 
 
Stope amortizacije koje su u primeni, za glavne grupe osnovnih sredstava, su: 
 U % 
Nematerijalna ulaganja 
GraĎevinski objekti 
Transportna sredstva 
Oprema za osnovnu delatnost 
Kancelarijski nameštaj                                                                                           

50.00 
               2.50 
               8.30 

    11.00               
10.00 

Računari 20.00 
 
 
  Finansijski instrumenti 
 
a) Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu 
uspeha  
 
Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha 
su finansijska sredstva koja se drţe radi trgovanja. Finansijsko sredstvo se klasifikuje u ovu 
kategoriju ukoliko je pribavljeno prvenstveno radi prodaje u kratkom roku. Derivati se takoĎe 
klasifikuju kao sredstva koja se drţe radi trgovanja, osim ako su odreĎeni kao instrument zaštite od 
rizika. Sredstva u ovoj kategoriji su klasifikovana kao tekuća sredstva. Na dan 31.decembra 2012. 
godine Društvo ima finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promene iskazuju u bilansu 
uspeha. 
 
b) Zajmovi i potraživanja 
 
Zajmovi i potraţivanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim rokovima 
plaćanja koja ne kotiraju ni na jednom aktivnom trţištu. Uključuju se u tekuća sredstva, osim ukoliko 
su im rokovi dospeća duţi od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. U tom slučaju se klasifikuju 
kao dugoročna sredstva. U bilansu stanja Društva zajmovi i potraţivanja obuhvataju “potraţivanja od 
prodaje i druga potraţivanja“ i “gotovinu i gotovinske ekvivalente.“   
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Potraživanja po osnovu prodaje 
 
Potraţivanja po osnovu prodaje obuhvataju sva potraţivanja za prodate proizvode i usluge u zemlji i 
inostranstvu. Potraţivanja od kupaca koja se mere po vrednosti iz fakture, situacije, odnosno druge 
isprave u kojoj je obračunato potraţivanje. Za vrednost potraţivanja iskazanu u stranoj valuti vrši se 
preračunavanje po kursu vaţećem na dan transakcije (Napomena 3.5.). Ispravka vrednosti se vrši 
prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za sva potraţivanja kod kojih je od roka za njihovu naplatu 
prošlo najmanje 60 dana na predlog stručnih sluţbi koje su procenile da je naplata potraţivanja 
neizvesna. Društvo nenaplativa potraţivanja isknjiţava iz evidencije na osnovu sudske odluke ili na 
osnovu odluke direktora. 
 
Kratkoročni finansijski plasmani 
 
Kratkoročni finansijski plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa 
rokom dospeća do godinu dana od dana bilansa.  
 
Kratkoročni finansijski plasmani i hartije od vrednosti kojima se trguje  iskazuju se po amortizovanoj 
vrednosti, ne uzimajući u obzir nameru Društva da ih drţi do dospeća. 
 
Hartije od vrednosti kojima se trguje, iskazuju se po fer (trţišnoj) vrednosti. Efekti promene fer vrednosti 
obuhvataju se kao rashodi i prihodi perioda. 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viĎenju kod banaka, 
druga kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće i 
prekoračenja po tekućem računu. Prekoračenja po tekućem računu uključena su u obaveze po 
kreditima u okviru tekućih obaveza, u bilansu stanja. 
 
 
  Finansijski instrumenti  
 
c) Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju predstavljaju nederivativna sredstva koja su svrstana u 
ovu kategoriju ili nisu klasifikovana ni u jednu drugu kategoriju. Uključuju se u dugoročna sredstva, 
osim ukoliko rukovodstvo ima nameru da ulaganja otuĎi u roku od 12 meseci od datuma bilansa 
stanja. Ukoliko za finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju ne postoji aktivno trţište, ukoliko su sa 
fiksnim rokom dospeća, finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju se vrednuju po amortizovanoj 
vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 
d) Finansijska sredstva koja se drže do dospeća  

 
Finansijska sredstva koja se drţe do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 
utvrdivim rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima nameru i mogućnost 
da drţi do dospeća. Finansijska sredstva koja se drţe do dospeća klasifikuju se kao dugoročna 
sredstva, osim ako su rokovi dospeća kraći od 12 meseci od datuma bilansa stanja; tada se 
klasifikuju kao kratkoročna sredstva.  
 
e) Priznavanje i merenje  
 
Finansijska sredstva se inicijalno priznaju po fer vrednosti uvećanoj za transakcione troškove za sva 
finansijska sredstva koja se ne iskazuju po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti 
iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer vrednosti čiji se efekti promena u 
fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi 
terete troškove poslovanja u bilansu uspeha. Finansijska sredstva se ne priznaju po isteku prava na 
novčani priliv od finansijskog sredstva ili ako je to pravo preneto i Društvo je u suštini prenelo sve 
rizike i koristi od vlasništva nad sredstvima. Zajmovi, potraţivanja i ulaganja koja se drţe do dospeća 
se iskazuju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Dobici ili gubici proistekli iz promena u fer vrednosti kategorije “finansijskih sredstava po fer vrednosti 
čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha”, prikazani su  u bilansu uspeha u 
okviru pozicije ostali prihodi/(rashodi) neto, u periodu u kome su nastali. 
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Prihod od dividendi od finansijskih sredstava po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti 
iskazuju u bilansu uspeha priznaje se u bilansu uspeha kao deo ostalih prihoda kada se utvrdi pravo 
Društva na naplatu. 
 

 Obaveze po kreditima 
 
Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti priliva, bez nastalih transakcionih 
troškova. U narednim periodima obaveze po kreditima se iskazuju po amortizovanoj vrednosti; sve 
razlike izmeĎu ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione troškove) i iznosa otplata, priznaju se 
u bilansu uspeha u periodu korišćenja kredita primenom metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze po kreditima se klasifikuju kao tekuće obaveze, osim ukoliko Društvo nema bezuslovno 
pravo da odloţi izmirenje obaveza za najmanje 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. 
 

 Obaveze prema dobavljačima 
 
Obaveze prema dobavljačima se vrednuju po nominalnoj vrednosti. 

 
  Zalihe 
 
Zalihe se vrednuju po niţoj od cene koštanja i neto prodajne vrednosti. Cena koštanja se utvrĎuje 
primenom metode ponderisanog prosečnog troška . Cena koštanja gotovih proizvoda i proizvodnje u 
toku obuhvata troškove projektovanja, utrošene sirovine, direktnu radnu snagu, ostale direktne 
troškove i pripadajuće reţijske troškove proizvodnje (zasnovane na normalnom korišćenju 
proizvodnog kapaciteta). Za utvrĎivanje troškova koji ulaze u vrednost zaliha gotovih proizvoda i 
nedovršene proizvodnje koristi se metod radnih naloga, kod pojedinačne proizvodnje i kod 
proizvodnje za poznatog kupca, i metod procesa, pri čemu se utvrĎuju ukupni troškovi jedne faze 
proizvodnje za sve proizvodne jedinice. Ona isključuje troškove pozajmljivanja. Neto prodajna 
vrednost je procenjena prodajna cena u uobičajenom toku poslovanja, umanjena za pripadajuće 
varijabilne troškove prodaje. 
 
Zalihe robe mere se po nabavnoj vrednosti koju čini fakturna cena dobavljača, uvozne daţbine i 
drugi porezi (osim onih koje Društvo moţe naknadno da povrati od poreskih vlasti), troškovi prevoza, 
manipulativni troškovi i drugi troškovi koji se mogu direktno pripisati sticanju zaliha robe.  
 
  Stalna sredstva namenjena prodaji  
 
Društvo priznaje i iskazuje stalno sredstvo kao sredstvo namenjeno prodaji ako se njegova 
knjigovodstvena vrednost moţe prvenstveno povratiti kroz prodajnu transakciju, a ne kroz nastavak 
korišćenja. 
 
Stalno sredstvo namenjeno prodaji meri se po niţem iznosu od knjigovodstvene i fer (poštene) 
vrednosti umanjene za troškove prodaje. 
 
Knjigovodstvena vrednost je sadašnja vrednost iskazana u poslovnim knjigama. Fer (poštena) 
vrednost je iznos za  koji sredstvo moţe da bude razmenjeno ili obaveza izmirena  
 
Troškovi prodaje su troškovi koji se mogu direktno pripisati prodaji sredstva, koji ne obuhvataju 
finansijske troškove i troškove poreza na prihod. 
 
  Dugoroĉna rezervisanja 
 
Dugoročna rezervisanja obuhvataju rezervisanja za troškove u garantnom roku, rezervisanja za troškove 
obnavljanja prirodnih bogatstava, rezervisanja za zadrţane kaucije i depozite, rezervisanja za troškove 
restrukturiranja Društva, rezervisanja za penzije i ostala dugoročna rezervisanja za pokriće obaveza. 
 
Dugoročno rezervisanje  se priznaje kada Društvo ima obavezu (pravnu ili stvarnu) koja je nastala kao 
rezultat prošlog dogaĎaja, kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrţe ekonomske koristi biti 
potreban za izmirenje obaveza i kada iznos obaveze moţe pouzdano da se proceni. 
           
Merenje dugoročnih rezervisanja vrši se u iznosu koji je priznat kao rezervisanje i on predstavlja    najbolju 
procenu izdataka koji je potreban za izmirenje sadašnje obaveze na dan bilansa stanja. 
 

   Penzijske i ostale naknade zaposlenima 
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Društvo zaračunava i plaća doprinose za penziono i zdravstveno osiguranje i doprinose za 
osiguranje od nezaposlenosti po stopama utvrĎenim zakonom, u korist odgovarajućih drţavnih 
fondova, na bazi bruto zarade zaposlenih. Svi troškovi doprinosa priznaju se u bilansu uspeha u 
periodu na koji se odnose. Društvo nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom 
osnovu. 
 
  Tekući i odloţeni porez na dobit 
 
Tekući porez na dobit se obračunava na datum bilansa stanja na osnovu vaţeće zakonske poreske 
regulative Republike Srbije gde Društvo posluje i ostvaruje oporezivu dobit. Rukovodstvo periodično 
vrši procenu stavki sadrţanih u poreskoj prijavi sa stanovišta okolnosti u kojima primenjiva poreska 
regulativa podleţe tumačenju, i vrši rezervisanje, ako je primereno, na osnovu iznosa za koje se 
očekuje da će biti plaćen poreskim organima. 
 
Odloţeni porez na dobit se obračunava u punom iznosu, korišćenjem metode obaveza, za 
privremene razlike koje nastanu izmeĎu poreske osnovice sredstava i obaveza i njihovih 
knjigovodstvenih iznosa u finansijskim izveštajima. MeĎutim, ukoliko odloţeni porez na dobit, pod 
uslovom da nije računovodstveno obuhvaćen, proistekne iz inicijalnog priznavanja sredstva ili 
obaveze u nekoj drugoj transakciji osim poslovne kombinacije koja u trenutku transakcije ne utiče ni 
na računovodstvenu ni na oporezivu dobit ili gubitak, tada se on računovodstveno ne obuhvata. 
Odloţeni porez na dobit se odmerava prema poreskim stopama (i zakonu) koje su na snazi do 
datuma bilansa stanja i za koje se očekuje da će biti primenjene u periodu u kome će se odloţena 
poreska sredstva realizovati ili odloţene poreske obaveze izmiriti.  
 
Odloţeno poresko sredstvo se priznaje do iznosa za koji je verovatno da će buduća dobit za 
oporezivanje biti raspoloţiva i da će se privremene razlike izmiriti na teret te dobiti.  
 
Odloţeni porez na dobit se utvrĎuje iz privremenih razlika nastalih na ulaganjima u zavisna i 
pridruţena Društva, osim u slučaju kada sinhronizaciju poništenja privremenih razlika kontroliše 
Društvo i gde je verovatno da se privremene razlike neće poništiti u doglednoj budućnosti. 
 
Poreski propisi Republike Srbije priznaju sve pozicije Bilansa stanja u iznosima iskazanim u skladu 
sa MSFI osim nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja za koje se troškovi 
amortizacije priznaju po posebnim amortizacionim stopama. Shodno tome, odloţeni poreski efekti su 
priznati na razliku izmeĎu poreske osnovice i knjigovodstvene vrednosti u skladu sa politikom 
obelodanjivanja u Napomeni 3.2. i amortizacije koju priznaju poreski propisi. 
 
Poreski rashod (poreski prihod) je ukupan iznos uključen u odreĎivanje neto dobitka ili gubitka 
perioda, u vezi sa tekućim i odloţenim porezom. U skladu sa MRS 12 - Odloţena poreska sredstva i 
poreske obaveze, za iznos poreskog rashoda umanjuje se računovodstvena dobit, dok se za iznos 
poreskog prihoda računovodstvena dobit uvećava, što znači da direktno utiču na utvrĎivanje iznosa 
neto dobiti koja ostaje za raspodelu.   
 
 
 
8.PREGLED ZNAĈAJNIH RAĈUNOVODSTVENIH PROCENA 
 
Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih 
procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, 
obelodanjivanje potencijalnih potraţivanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i 
prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na 
informacijama raspoloţivim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja.U nastavku su prikazane 
ključne pretpostavke vezane za budućnost i ostali izvori procenjivanja neizvesnosti na datum bilansa 
stanja koji predstavljaju značajan rizik na materijalne korekcije iznosa pozicija bilansa stanja u 
sledećoj finansijskog godini. 
 
 
 Amortizacija i stope amortizacije 
 
Obračun amortizacije i stope amortizacije su zasnovane na projektovanom ekonomskom veku 
trajanja nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja. Jednom godišnje Društvo 
procenjuje ekonomski vek na osnovu trenutnih predviĎanja. 
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Ispravka vrednosti potraţivanja 
 
Ispravka vrednosti potraţivanja se vrši na osnovu procene rukovodstva zasnovanoj na analizi 
potraţivanja od kupaca, istorijskih otpisima, kreditnim sposobnostima kupaca i promenama u 
uslovima prodaje. Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i rezultujućim budućim 
naplatama. 
 
Ispravka vrednosti zaliha 
 
Ispravka vrednosti zaliha se vrši na osnovu procene njihove neto prodajne cene na trţištu. Jednom 
godišnje Društvo procenjuje opravdanost visine ispravke vrednosti zaliha na osnovu trenutnih 
predviĎanja. 
 
Fer vrednost 
 
Fer vrednost odgovarajućih finansijskih instrumenata za koje ne postoji aktivno trţište je odreĎena 
primenom odgovarajućih metoda procene. Društvo primenjuje profesionalno rasuĎivanje prilikom 
izbora odgovarajućih metoda i pretpostavki.Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o 
fer vrednosti aktive i pasive za koje postoje zvanične trţišne informacije i kada se fer vrednost 
značajno razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno trţišnog 
iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraţivanja i ostale finansijske aktive i 
pasive, pošto zvanične trţišne informacije nisu u svakom trenutku raspoloţive. Stoga fer vrednost 
nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog trţišta. Uprava Društva vrši procenu rizika, i u 
slučajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti 
realizovana, vrši ispravku vrednosti. Po mišljenju rukovodstva Društva, iznosi u ovim finansijskim 
izveštajima odraţavaju vrednost koja je u datim okolnostima, najverodostojnija i najkorisnija za 
potrebe izveštavanja.  
 
 
9. PRIHODI OD PRODAJE 
 
Prihodi od prodaje se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Prihod od prodaje proizvoda i usluga na domaćem trţistu 1,438,899 
 

1,342,645 

Prihod od prodaje proizvoda i usluga na inostranom trţištu 1,842 
 

0 

Prihodi od prodaje robe na domaćem trţištu 1 
 

2 

    Ukupno 1,440,742 
 

1,342,643 

 
 
 
10. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Prihodi od premija,subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija 
i povraćaja poreskih daţbina 1,876 

 
1,810 

Prihodi od zakupnina 747 
 

145 

Ostali poslovni prihodi 569 
 

0 

    Ukupno 3,192 
 

1,955 
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11. TROŠKOVI MATERIJALA 
 
Troškovi materijala se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Troškovi materijala za izradu 349,540 
 

435,132 

Troškovi goriva i energije 184,189 
 

259,280 

Troškovi ostalog materijala (reţijskog) 38,997 
 

47,552 

    Ukupno 572,726 
 

741,964 

 
 
 
 
12. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIĈNI RASHODI 
 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 190,015 
 

180,374 

Porezi i doprinosi na zarade i naknade zarada 33,601 
 

31,929 

Ostali lični rashodi i naknade 14,694 
 

13,719 

Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 10,797 
 

7,743 

Troškovi naknada članovima Upravnog i Nadzornog odbora 2,238 
 

1,209 

Troškovi naknada po po privremenim i povremenim ugovorima 19 
 

25,832 

    Ukupno 270,189 
 

260,806 

 
 
13. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 
 
Troškovi amortizacije i rezervisanja: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Troškovi  amortizacije 53,808 
 

55,677 

Troškovi rezervisanja za garantni rok 0 
 

0 

Rezervisanja za obnavljanje prirodnih bogatstava 0 
 

0 

Rezervisanja za zadrţane kaucije i depozite 0 
 

0 

Rezervisanja za troškove restruktuiranja 0 
 

0 

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 2,364 
 

2,362 

Ostala dugoročna rezervisanja 0 
 

0 

    Ukupno 56,172 
 

58,039 

 
 
 
14. OSTALI POSLOVNI RASHODI 
 
Ostali poslovni rashodi se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Troškovi ostalih usluga 350,713 
 

278,129 

Troškovi transportnih usluga 24,989 
 

43,024 

Troškovi neproizvodnih usluga 23,612 
 

29,017 

Troškovi zakupnina 21,038 
 

26,776 
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Troškovi usluga odrţavanja 12,496 
 

11,973 

Troškovi  platnog prometa 7,338 
 

7,339 

Troškovi premija osiguranja 6,674 
 

7,455 

Troškovi reklame i propagande 5,362 
 

8,113 

Troškovi poreza 3,482 
 

3,881 

Ostali nematerijalni troškovi 2,982 
 

4,305 

Troškovi reprezentacije 2,134 
 

3,058 

Troškovi  članarina 947 
 

779 

Troškovi sajmova 0 
 

2 

    Ukupno 461,767 
 

423,851 

 
 
15. FINANSIJSKI PRIHODI  
 
Finansijski prihodi se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Pozitivne kursne razlike 24,147 
 

27,728 

Prihodi od kamate 654 
 

1,589 

Finansijski prihodi od matičnih i zavisnih preduzeća 215 
 

439 

 

   Ukupno 25,016 
 

29,756 

 
16.  FINANSIJSKI RASHODI  
Finansijski rashodi se odnose na: 
 u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Rashodi kamata 20,075 
 

27,601 

Negativne kursne razlike 29,371 
 

23,119 
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim 
preduzećima 1,406 

 
427 

Finansijski rashodi iz odnosa sa matičnim i zavisnim 
preduzećima 235 

 
215 

    Ukupno 51,087 
 

51,362 

 
 
17.   OSTALI PRIHODI 
 
Ostali prihodi se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Naplaćena otpisana potraţivanja 15,734 
 

15,710 

Ostali nepomenuti prihodi 14,622 
 

22,203 

Viškovi 1,520 
 

191 

Dobici od prodaje nem. ulag., nekretnina, postrojenja i opreme 168 
 

1,064 

Prihodi od usklaĎivanja vrednosti potraţivanja i kratkoročnih 
finansijskih plasmana 61 

 
4,271 

Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja 0 
 

6,220 

    Ukupno 32,105 
 

49,659 
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18. OSTALI  RASHODI 
 
Ostali rashodi se odnose na: 

 

u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Ostali nepomenuti rashodi 5,822 
 

3,998 

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraţivanja 230 
 

209 

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih 
ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme 129 

 
1,219 

    Ukupno 6,181 
 

5,426 

 
 
19.  POREZ NA DOBIT 
 
 
Osnovne komponente poreza na dobit su sledeće: 
         U RSD 000 

 2012.  2011. 
    

Tekući porez na dobit (3,093)  (1,581) 

Odloţeni poreski prihod/rashod perioda (42)  1,303 

    

Ukupno (3,135)  (278) 

 
 
 
Tekući porez na dobit 
 
UsklaĎivanje bruto dobitka prikazanog u tekućem bilansu uspeha sa poreskim dobitkom iz poreskog 
bilansa prikazano je u sledećoj tabeli: 

  U RSD 000 

  2012.  2011. 

       

Dobitak / (gubitak) pre oporezivanja u bilansu uspeha 17,670  10.917 

Korekcije tekućeg poreza iz ranijih godina    
Otpremnina i novčane naknade po osnovu prestanka radnog 
odnosa obračunate a neisplaćene u poreskom periodu 2,364  2,366 
Otpremnina i novčane naknade po osnovu prestanka radnog 
odnosa obračunate a neisplaćene u poreskom periodu (2,786)  (470) 

Korekcije amortizacije    

Amortizacija priznata u knjigovodstvene svrhe 53,807  55.677 

Amortizacija priznata u poreske svrhe (29,906)  (36.868) 

Poreski dobitak / (gubitak) 41,149  31.622 

    

Poreska osnovica  41,149  31.622 

Tekuća poreska stopa 15%  10% 

Tekući porez na dobit 6,172  3.162 

Poreska osloboĎenja po Poreskom kreditu (3,086)  (1.581) 

Tekući porez na dobit 3,086  1.581 

Poreski rashod (tekući porez + odloţeni poreski rashod) 3,135  1,581 

Efektivna poreska stopa (poreski rashod / dobitak  pre 
oporezivanja x 100) 17.74  14.48 

 
 
 
  U RSD 000  

  Bilans uspeha  Bilans stanja 
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  2012.  2011.  2012.  2011. 

         

Odloţena poreska sredstva / obaveze         

Stanje na poĉetku godine  -  -  6,999  5.696 
Privremena razlika izmeĎu 
knjigovodstvene vrednosti sredstava i 
njihove poreske vrednosti  

(42)  1.303  (42)  1,303 

Stanje na kraju godine  (42)  1.303  6.957  6.999 

 
 
 
20. NEMATERIJALNA ULAGANJA 
 
Nematerijalna ulaganja se odnose na: 

      RSD 000 
 

 

Ostala 
nematerijalna 

ulaganja 

 Nematerijalna 
ulaganja u 
pripremi  Ukupno 

Nabavna  vrednost       

Stanje 01. Januara 2012. god  5,330  15,856  21,186 
Povećanja u toku godine  -  1,037  1,037 

 31. decembra 2012. godine  5,330  16,893  22,223 

 
Ispravka vrednosti   

 
   

Stanje 01. Januara 2012. god  5,330  -  5,330 
Amortizacija u 2012. godini 

 - 
                           

30  30 

31. decembra 2012. godine  5,330  -  5,360 

       
Neotpisana vrednost       
31. decembra 2012. godine  -  16,863  16,863 

       
31. decembra 2011. godine  -  15,856  15,856 

  
 
21. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema u toku 2012. godine prikazane su u sledećoj tabeli: 

    U RSD 000 
  

Zemljište  
GraĊevinski 

Objekti  Oprema  Ukupno 

Nabavna  vrednost         

Stanje 01. januara 2012. god  97,863  106,332  621,119  825,314 
Povećanja u toku godine  45  -  6,683  6,728 
Rashod u toku godine    (1,553)  (10,720)  (12,273) 

31. decembra 2012. godine  97,908  104,779  617,082  819,769 

 
Ispravka vrednosti 

        

Stanje 01. januara 2012. god  -  76,052  428,102  504,154 
Amortizacija u 2012. godini    1,790  51,788  53,578 
Kumulirana ispravka u 
rashodovanim osnovnim 
sredstvima 

    
 

(1,553) 

 

(10,720) 

 

(12,273) 

31. decembra 2012. godine  -  76,289  469,170  545,459 

         
Neotpisana vrednost         
31. decembra 2012. Godine  97,908  28,490  147,912  274,310 

         
31. decembra 2011. Godine  97,863  30,280  193,017  321,160 

 
Povećanje opreme u iznosu od RSD 6,683 hiljada odnosi se na nabavku vrelouljni električni agregat 
– kotao u iznosu od RSD 1,193 hiljada, vibro ploča u iznosu od RSD 801 hiljada, putničkog vozila 
marke FIAT u iznosu od RSD 882 hiljada i putničkog vozila marke Chevrolet Aveo u iznosu od RSD 
901 hiljada. 
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Smanjene vrednosti graĎevinskih objekata u bruto iznosu od RSD 1,553 hiljada odnosi se na 
usklaĎivanje knjigovodstvene vrednosti sa knjigom osnovnih sredstava. 
 
Smanjenje vrednosti opreme u bruto iznosu od RSD 10,720 hiljada odnosi se na rashod zastarele 
opreme a po osnovu nalaza centralne popisne komisije. 
 
 
 
22.  DUGOROĈNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
Učešća u kapitalu se odnose na: 
 u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Učešće u kapitalu banaka-Beogradska banka u stečaju 145 
 

145 

Učešće u kapitalu banaka-Beogradska banka u stečaju 33 
 

33 
Učešće u kapitalu banaka-Jugobanka  u stečaju 18 

 
18 

Učešće u kapitalu banaka- Mega Euro Banka a.d. Smederevo  130 
 

130 

Učešće u kapitalu banaka- Credy banka 70 
 

70 

Učešće kapitala preduzeća – Srbijaput a.d. Beograd 3,306 
 

3,306 

    Stanje na dan 31. decembra 3,702 
 

3,702 

 
 
23.  ZALIHE 
 
Zalihe se odnose na: 

 

u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Nedovršene usluge 51,607 
 

128,353 

Materijal 23,673 
 

34,109 

Gotovi proizvodi 11,481 
 

0 

Rezervni delove 7,044 
 

8,148 

Alat i inventar 1,489 
 

94 

Dati avansi za zalihe i usluge 1,380 
 

3,018 

Dati avansi dr.prav. licima u inostranstvu 4,435 
  Obračun nabavke materijala, r/d, alata i inventara 222 
 

219 

    Stanje na dan 31. decembra 101,331 
 

173,753 

 
 
24.  POTRAŢIVANJA 
 
Potraţivanja se odnose na: 

 u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Kupci - ostala povezana preduzeća 39,779 
 

2,016 

Kupci u zemlji 463,836 
 

501,705 

Kupci u inostranstvu 17 
 

0 

 Minus: Ispravka vrednosti potraţivanja od kupaca (2,945) 
 

(17,992) 

Potraţivanja po osnovu prodaje 500,687 
 

485,729 

Ostala potraţivanja iz specifičnih poslova 85 
 

78,110 

Minus: Ispravka vrednosti ostalih potraţivanja iz specifičnih 
poslova 0 

 
0 

Potraţivanja iz specifiĉnih poslova 85 
 

78,110 

Potrazivanja od zaposlenih 1,255 
 

1,329 
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Ostala potraţivanja 151 
 

352 

Druga potraţivanja osim potraţivanja za više plaćen porez 
na dobit 1,406 

 
1,681 

    Stanje na dan 31.decembra 502,178 
 

565,520 

 
 
 
 
Ispravka vrednosti potraţivanja od kupaca 

 
Kretanje na računima ispravke vrednosti je bilo sledeće: 

U RSD 000 
 2012.   2011. 

    
Stanje na poĉetku godine  17,992  31,287 
    

Naplaćena otpisana potraţivanja (Napomena 8.)    
Ispravka u toku godine (Napomena 9.) (15,047)  (13,295) 

    
Stanje 31. Decembra 2,945  17,992 

 
Kupci – ostala povezena preduzeća u iznosu od RSD 39,779 hiljada odnosi se na: PZP „Poţarevac“ 
ogranak, Slovenija u iznosu od RSD 615 hiljada, „Primorje“ d.d., Ogranak, Beograd u iznosu od RSD 
30,707 hiljada, „Primorje Geotihnika“ d.o.o., Slovenija u iznosu od RSD 5,629 hiljada, „Primorje“ d.d., 
Ajdovščina, Slovenija u iznosu od RSD 2,756 hiljada i „CPG“ d.d., Nova Gorica u iznosu od RSD 72 
hiljada. 
 
 
25.  KRATKOROĈNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
Kratkoročni finansijski plasmani se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Kratkoročni krediti i plasmani - ostala povezana preduzeća 96 
 

4,597 

Kratkoročni krediti u zemlji 4,000 
 

0 

    Stanje na dan 31. decembra 4,096 
 

4,597 

 
 
 
 
26.  POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIĈENJA 
 
Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja se odnose na: 
 u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Potraţivanja za porez na dodatu vrednost 510 
 

11,356 

Potraţivanja za nefakturisani prihod 91,543 
 

47,990 

Ostala aktivna vremenska razgranicenja 4,676 
 

11,256 

    Stanje na dan 31. Decembra 96,729 
 

70,602 
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27.  GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Tekući (poslovni) računi 16,581 
 

37,070 

Blagajna 193 
 

141 

Devizna blagajna 73 
 

22 

Devizni račun - 
 

51 

Novčana sredstva čije je korišćenje ograničeno ili vrednost 
umanjena (123) 

 
(2) 

    Stanje na dan 31. decembra 16,970 
 

37,286 

 
 
28.  KAPITAL I REZERVE 
 
Vlasnička struktura akcijskog kapitala Društva na dan 31.decembra 2012.god. iznosi: 
 
 U RSD   Uĉešće 

 000   u % 

Primorje DD Ajdovščina  114,139  86,83 

Akcije u vlasništvu fizičkih lica 5,362  4,08 
Zbirni (kastodni) račun 9,695  7,39 
Ostali 2,250  1,70 

    

Ukupno 131,446  100 

 
Revalorizacione rezerve Društva na dan 31. decembra 2012. godine iznose RSD 55,669 hiljada. 
Formirane su po osnovu procene vrednosti graĎevinskih objekata u 2011. godini u iznosu od  914 
hiljada i procene vrednosti zemljišta  u 2011. godini u iznosu od RSD 54,755 hiljada.  
 
Društvo je u 2012. godini ostvarilo neto dobitak  u iznosu od 14,534 hiljada RSD. 
 
 
29.  DUGOROĈNA REZERVISANJA 
 
Dugoročna rezervisanja se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 13,085 
 

13,507 

    Stanje na dan 31. Decembra 2012.god 13,085 
 

13,507 

 
 
 
30.  DUGOROĈNE OBAVEZE 
 
Dugoročne obaveze se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Dugoročni krediti u zemlji 88,979 
 

162,146 

Ostale dugoročne obaveze 8,263 
 

19,074 

    Stanje na dan 31. Decembra 2012.god 97,242 
 

181,220 
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Tabela br.28: 
 

Krediti od banaka 

Banka EUR  
Period 
otplate 

Grejs 
period Kamatna stopa 31.12.2012 

AIK Banka 
a.d.,Niš           440,724  30.06.2013 - 9.25%         50,118  

Banca Intesa 
a.d., Beograd           651,403  13.12.2015 - 3M + 4% god. 54,423  

AIK Banka 
a.d.,Niš 231,695  01.01.2014 - 

6M + 7.432% 
god.         26,348  

AIK Banka 
a.d.,Niš 231,695  30.06.2014 - 

6M + 7.432% 
god.         26,348  

Ukupno:               157,238  

            

Tekuća dospeća         
      

(68,259) 

Stanje na dan 31. decembra  2012.god       88,979  

 
 
Ostale dugoročne obaveze koje na dan 31. decembra 2011. godine iznose RSD 8,263 hiljada, 
odnose se na odobrena petnaest finansijska lizinga za nabavku opreme (teretnih i putničkih vozila, 
mašina za osnovnu delatnost...), i to: 

 

 šest  finansijskih lizinga odobrena od strane „Lipaks“ d.o.o., Beograd u iznosu od RSD 3,447 
hiljada na period od 5. godina. Društvo je deo obaveza koji dospeva do godinu dana u 
iznosu od RSD 1,502hiljada, evidentiralo na kratkoročne obaveze, s obzirom da pomenuti 
iznos dospeva za naplatu u 2013. godini; 
 

 dva finansijska lizinga odobrenih od strane „VB leasing“ d.o.o., Beograd u iznosu od RSD 
1,984 hiljada na period od 5 godina. Društvo je ceo iznos obaveza evidentiralo na 
kratkoročne obaveze, s obzirom da pomenuti iznos dospeva za naplatu  u 2013. godini i 

 

 sedam finansijskih lizinga odobrena od strane „S Leasing“ d.o.o., Beograd u iznosu od RSD 
14,991 hiljada na period od 5 godina. Društvo je deo obaveza koji dospeva do godinu dana u 
iznosu od RSD 8,733 hiljada, evidentiralo na kratkoročne obaveze, s obzirom da pomenuti 
iznos dospeva za naplatu  u 2013. godini. 
 

Dugorčni krediti u inostranstvu u iznosu od RSD 26,383 hiljada u celokupnom iznosu se odnosi na 
kredit dobijen od matičnog preduzeća „Primorje“ d.d., Ajdovščina, Slovenija za finansiranje osnovnih i 
obrtnih sredstava. Kredit je odobren na period od 4 godine sa kamatnom stopom od 2.5% plus 
šestomesečni Euribor na godišnjem nivou. Kao obezbeĎenje ovog kredita data je pod zalog oprema 
Društva. Društvo je celokupan iznos obaveza evidentiralo na kratkoročne obaveze, s obzirom da 
pomenuti iznos dospeva za naplatu u 2013. godini; 
 
 
31.   KRATKOROĈNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 
Kratkoročne finansijske obaveze se odnose na: 
 u RSD 000 
 2012. 

 
2011. 

 

   Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine 94,642 
 

24,277 
Deo ostalih dugoročnih obaveza koje dospevaju do jedne 
godine 12,223 

 
21,703 

Kratkoročni krediti u zemlji 0 
 

135,807 
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Ostale kratkoročne finansijske obaveze 0 
 

989 

    Stanje na dan 31. Decembra 2012.god 106,865 
 

182,776 

 
 
 
 
32.  OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
Obaveze prema dobavljačima se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Dobavljači u zemlji 249,364 
 

288,336 

Dobavljači - matična i zavisna preduzeća 25,873 
 

9,922 

Dobavljači - ostala povezana preduzeća 4,246 
 

2,189 

Dobavljači u inostranstvu 1,510 
 

113 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 1,473 
 

33,156 

Ostale obaveze iz specifičnih poslova 348  
 

1,481 

    Stanje na dan 31. decembra 2012.god 282,814 
 

335,197 

 
Dobavljači – matična i zavisna preduzeća se najvećim delom, u iznosu od RSD 24,094 hiljada, 
odnose na matično društvo „Primorje“ d.d., Ajdovščina, Slovenija (Napomena 31). 
 
Dobavljači – ostala povezana preduzeća se u celosti, u iznosu od RSD 4,246 hiljada, odnose na 
povezano privredno društvo „Primorje“ d.d., ogranak stranog pravnog lica, Beograd (Napomena 31). 
 
 
33.  OSTALE KRATKOROĈNE OBAVEZE 
 
Ostale tekuće obaveze se odnose na: 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Obaveze za zarade i naknade zarada 19,075 
 

16,742 

Obaveze za dividende 8,279 
 

8,472 

Ostale obaveze 1,181 
 

1,005 

Obaveze prema zaposlenima 1,141 
 

1,003 

Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima 771 
 

1,246 

Obaveze za učešće u dobiti 180 
 

180 

 
  

  Stanje na dan 31. decembra 2012.god 30,627 
 

28,648 

 
 
 
34. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA I 

PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIĈENJA 
 

 
u RSD 000 

 
2012. 

 
2011. 

    Obaveze za porez na dodatu vrednost 22,327 
 

11,995 

Unapred obračunati troškovi 10,932 
 

0 

Obračunati prihodi budućeg perioda 6,182 
 

8,634 

Obaveze po osnovu poreza na dobitak 1,512 
 

166 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge daţbine 565 
 

897 
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Stanje na dan 31. decembra 2012.god 40,006 
 

21,692 

 
 
 
35.  SUDSKI SPOROVI 
 
Na dan 31. decembra 2012. godine prema tvrdnji rukovodstva protiv Društva se vode sudski sporovi 
ukupne vrednosti RSD 62,277 hiljada. Društvo nije izvršilo rezervisanja po osnovu ovih sudskih 
sporova. 

 
Na dan 31. decembra 2012. godine, Društvo vodi sudske sporove ukupne procenjene vrednosti RSD 
52,606 hiljada. 
 
 
36.  TRANSAKCIJE SA POVEZANIM PRAVNIM LICIMA 
 

 U RSD 000 
 2012.  2011. 

BILANS STANJA    
AKTIVA    
Potraživanja od kupaca (Napomena 16.)    
- Primorje DD ogranak stranog pr.lica Beograd 30,707  509 
- Primorje DD Ajdovščina 2,756  47 
-PZP Poţarevac a.d. ogranak u Sloveniji -  1,161 

    
Kratkoročni finansijski plasmani (Napomena 17.)    
- Primorje DD ogranak stranog pr.lica Beograd -  4,597 
-  -   

UKUPNA POTRAŽIVANJA 33,463  6,614 

 
 U RSD 000 
 2012.  2011. 

 
 
BILANS STANJA 

   

PASIVA    
    
Obaveze prema dobavljačima (Napomena 17.)    
- Primorje DD ogranak stranog pr.lica Beograd 4,169  9,891 
- Primorje DD Ajdovščina 25,116  2,189 

    

Obaveze za dugoročne kredite koji dospevaju do jeden godine    
- Primorje DD Ajdovščina 26,383  24,277 
    
UKUPNE OBAVEZE 55,667  36,357 

 
 

 U RSD 000 
 2012.  2011. 

 
BILANS USPEHA 

   

PRIHODI    
    
Poslovni prihodi    
- Primorje d.d., ogranak stranog pravnog lica, Beograd 30,707  14,118 
- Primorje DD Ajdovščina, Slovenija 2,756  - 

 33,463  14,118 

    

    
UKUPNI PRIHODI 33,463  14,118 
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RASHODI    
    
Poslovni rashodi    
- Primorje d.d., ogranak stranog pravnog lica, Beograd 4,246  2,911 
- Primorje DD Ajdovščina, Slovenija 25,150  - 

 29,396  2,911 

    
Finansijski rashodi    
- Primorje d.d., Ajdovščina, Slovenija (kursne razlike) 4,835  - 

 4,835  - 

    
UKUPNI RASHODI 34,231  2,911 

 
 
 
37. FINANSIJSKI INSTRUMENTI 
 
Upravljanje rizikom kapitala 
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrţi sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo strukturu kapitala sa ciljem da 
smanji troškove kapitala, a vlasnicima obezbedi prinos na kapital. Društvo prati kapital na osnovu 
koeficijenta zaduţenosti koji se izračunava kao odnos neto zaduţenosti Društva i njegovog ukupnog 
kapitala. 
 
Lica koja kontrolišu finansije na nivou Društva ispituju strukturu kapital na godišnjem nivou. 
 
Pokazatelji zaduţenosti Društva sa stanjem na kraju godine bili su sledeći: 
 
         U RSD 000 

 2012.  2011. 
    

Zaduţenost a) 190,827  363,996 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti (16,970)                   (37,286) 

    

Neto zaduţenost 173,857  326,710 

    

Kapital b) 450,969  436,435 

    

Racio neto dugovanja  prema kapitalu 0.39  0.75 

 
a) Zaduţenost se odnosi na dugoročne i kratkoročne obaveze 
 
b) Kapital uključuje udele, revalorizacione rezerve, nerealizovane gubitke po osnovu raspoloţivih 

hartija od vrednosti za prodaju i akumuliranu dobit. 
 
Znaĉajne raĉunovodstvene politike u vezi sa finansijskim instrumentima 
 
Detalji značajnih računovodstvenih politika, kao i kriterijumi i osnove za priznavanje prihoda i rashoda 
za sve vrste finansijskih sredstava i obaveza obelodanjeni su u napomeni 3 ovih finansijskih 
izveštaja. 
 
Kategorije finansijskih instrumenata 
 
         U RSD 000 

 2012.  2011. 
    



53 
 

Finansijska sredstva    

Dugoročni finansijski plasmani 3,702   3,702 

Potraţivanja po osnovu prodaje 460,948   485,729 

Potraţivanja iz specifičnih poslova 85   78,066 

Druga potraţivanja 151  352 

Kratkoročni finansijski plasmani 4,096  4,597 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 16,970                   37,286 

    

 485,952  609,672 

    

Finansijske obaveze    

Dugoročne obaveze (97,242)  (181,220) 

Kratkoročne finansijske obaveze (106,865)  (182,776) 

Obaveze prema dobavljačima, bez primljenih avansa (276,574)  (300,560) 

Obaveze iz specifičnih poslova (348)  (1,481) 

Druge obaveze  (9,642)  (9,849) 

    

 (490,671)  (675,886) 

 
 
Osnovni finansijski instrumenti Društva su gotovina i gotovinski ekvivalenti, potraţivanja, obaveze po 
osnovu dugoročnih i kratkoročnih kredita, obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze čija je 
osnovna namena finansiranje tekućeg poslovanja Društva. U normalnim uslovima poslovanja 
Društvo je izloţeno niţe navedenim rizicima. 
 
Ciljevi upravljanja finansijskim rizicima 
 
Finansijski rizici uključuju trţišni rizik (devizni i kamatni), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Finansijski 
rizici se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju smanjenjem izloţenosti 
Društva ovim rizicima. Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente kako bi izbeglo uticaj 
finansijskih rizika na poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji 
organizovano trţište takvih instrumenata u Republici Srbiji. 
 
Trţišni rizik 
 
U svom poslovanju Društvo je izloţeno finansijskim rizicima od promena kurseva stranih valuta i 
promena kamatnih stopa. 
 
Izloţenost trţišnom riziku se sagledava preko analize senzitivnosti. Nije bilo značajnih promena u 
izloţenosti Društva trţišnom riziku, niti u načinu na koje Društvo upravlja ili meri taj rizik. 
 
Devizni rizik 
 
Društvo je izloţeno deviznom riziku prvenstveno preko potraţivanja od kupaca iz inostranstva, 
dugoročnih kredita i obaveza prema dobavljačima koji su denominirani u stranoj valuti. Društvo ne 
koristi posebne finansijske instrumente kao zaštitu od rizika, obzirom da u Republici Srbiji takvi 
instrumenti nisu uobičajeni. 
 
Stabilnost ekonomskog okruţenja u koje Društvo posluje, u velikoj meri zavisi od mera Vlade u 
privredi i postojanja odgovarajućeg pravnog i zakonodavnog okvira. 
 
Knjigovodstvena vrednost monetarnih sredstava i obaveza iskazanih u stranoj valuti na datum 
izveštavanja u Društvo bila je sledeća: 
 

U RSD 000 
 Sredstva  Obaveze 
 31. decembar  31. decembar  31. decembar  31. decembar  
 2012.  2011.  2012.  2011. 

        
EUR 17  51  (213,791)  (260,801) 

 17  51  (213,791)  (260,801) 
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Društvo je osetljivo na promene deviznog kursa evra i dolara (EUR i USD). Sledeća tabela 
predstavlja detalje analize osetljivosti Društva na porast i smanjenje od 10% kursa dinara u odnosu 
na date strane valute. Stopa osetljivosti se koristi pri internom prikazivanju deviznog rizika i 
predstavlja procenu rukovodstva razumno očekivanih promena u kursevima stranih valuta. Analiza 
osetljivosti uključuje samo nenamirena potraţivanja i obaveze iskazane u stranoj valuti i usklaĎuje 
njihovo prevoĎenje na kraju perioda za promenu od 10% u kursevima stranih valuta. Pozitivan broj iz 
tabele ukazuje na povećanje rezultata tekućeg perioda u slučajevima slabljenja dinara u odnosu na 
valutu o kojoj se radi. U slučaju jačanja dinara od 10% u odnosu na stranu valutu, uticaj na rezultat 
tekućeg perioda bio bi suprotan onom iskazanom u prethodnom slučaju. Glavni razlog za navedeno 
leţi u činjenici da Društvo ima preteţno kratku poziciju u valuti, te su stoga obaveze u stranoj valuti 
daleko veće od potraţivanja u istoj.  
 
 

U RSD 000 
 31. decembar  31. decembar  31. decembar  31. decembar  
 2012. 

10% 
 2011. 

10% 
 2012. 

(10%) 
 2011. 

(10%) 

        
EUR (21,377)   (26,075)  21,377  26,075 

 (21,377)   (26,075)  21,377  26,075 

 
Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Društvo je izloţeno riziku od promene kamatnih stopa na sredstva i obaveze kod kojih je kamatna 
stopa varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog trţišta te Društvo nema na raspolaganju 
instrumente kojim bi ublaţilo njegov uticaj.  
 
Knjigovodstvena vrednost finansijskih sredstava i obaveza na kraju posmatranog perioda data je u 
sledećem pregledu: 
         U RSD 000 

 2012.  2011. 
    

Finansijska sredstva    

Nekamatonosna    

Kratkoročni finansijski plasmani 4,096  4,597 

Dugoročni finansijski plasmani 3,702   3,702 

Potraţivanja po osnovu prodaje 460,948   485,729 

Potraţivanja iz specifičnih poslova 85   78,066 

Druga potraţivanja 151  352 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 16,970                   37,286 

    

 485,952  609,672 

    

Finansijske obaveze    

Nekamatonosna    

Obaveze prema dobavljačima, bez primljenih avansa (276,574)  (300,560) 

Obaveze iz specifičnih poslova (348)  (1,481) 

Druge obaveze  (9,642)  (9,849) 

 (286,564)  (311,890) 

Kamatonosna    

Dugoročne obaveze (97,242)  (181,220) 

Kratkoročne finansijske obaveze (106,865)  (182,776) 

 (204,107)  (363,996) 

    

 (204,107)  (363.996) 

 
Analiza rizika promene kamatnih stopa 
 
Analize osetljivosti prikazane u narednom tekstu su uspostavljene na osnovu izloţenosti promenama 
kamatnih stopa za nederivatne instrumente na datum bilansa stanja. Za obaveze sa varijabilnom 
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stopom, analiza je sastavljana pod pretpostavkom da je preostali iznos sredstava i obaveza na 
datum bilansa stanja bio nepromenjen u toku cele godine. Povećanje ili smanjenje od 1% 
predstavlja, od strane rukovodstva, procenu realno moguće promene u kamatnim stopama. 

 
U RSD 000 

 Povećanje od 
1 procentnog poena 

 Smanjenje od 
1 procentnog poena 

 2012.  2011.  2012.  2011. 

        
Rezultat 
tekuće godine (2,041)  (3,640)  2,041  3,640 
 
 
Kreditni rizik 
 
Preduzeće je izloţeno kreditnom riziku koji predstavlja rizik da duţnici neće biti u mogućnosti da 
dugovanja prema Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak 
za Društvo. Izloţenost Društva ovom riziku ograničena je na iznos potraţivanja od kupaca na dan 
bilansa. Potraţivanja od kupaca sastoje se od velikog broja komitenata. 
 
Najznačajnija bruto potraţivanja od kupaca predstavljena su u sledećoj tabeli: 
  
         U RSD 000 

 2012.  2011. 
    

JP Putevi Srbije, Beograd 219,229  234,127 

JP Palanka Stan, Smederevska Palanka 32,396  27,468 

JP Za planiranje i izgradnju „Plana“, Velika Plana 43,563  22,479 

Ministarstvo za saobraćaj, Beograd 32,453  - 

Ostali: 175,991  219,588 

    

 503,627  503,662 

 
Struktura potraţivanja od kupaca na dan 31. decembra 2012. godine prikaza je u tabeli koja sledi: 
         U RSD 000 

 Bruto 
izloţenost  

Ispravka 
vrednosti  

Neto 
izloţenost 

      

Nedospela potraţivanja od kupaca 143,000    143,000 

Dospela, ispravljena potraţivanja od kupaca 2,945  (2,945)  - 

Dospela, neispravljena potraţivanja od kupaca 304,502    304,502 

      

 450,447  (2,945)  447,502 

 
Struktura potraţivanja od kupaca na dan 31. decembra 2011. godine prikaza je u tabeli koja sledi: 
         U RSD 000 

 Bruto 
izloţenost  

Ispravka 
vrednosti  

Neto 
izloţenost 

      

Nedospela potraţivanja od kupaca 254,436  -  254,436 

Dospela, ispravljena potraţivanja od kupaca 17,993  (17,993)  - 

Dospela, neispravljena potraţivanja od kupaca 231,233  -  231,233 

      

 503,662  (17,993)  485,669 

 
 
Prosečno vreme naplate potraţivanja u 2012. godini iznosi 132 dana (2011. godina: 114 dana). 
 
Dospela, neispravljena potraživanja od kupaca 
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Društvo na dan 31. decembra 2012. godine nije izvršilo obezvreĎenje potraţivanja od kupaca za 
dospela potraţivanja u iznosu od RSD 231,233 hiljada jer je utvrdilo da nije došlo do promene u 
kreditnoj sposobnosti komitenata, da su potraţivanja obezbeĎena odgovarajućim finansijskim 
instrumentima i da će potraţivanja u navedenom iznosu biti naplaćena. 
 
Upravljanje obavezama prema dobavljačima 
 
Obaveze prema dobavljačima na dan 31.decembra 2012. godine iskazane su u iznosu od RSD 
276,574 hiljada (31.decembra 2011. godine RSD 300,560 hiljada).  
 
Rizik likvidnosti 
 
. Društvo upravlja rizikom likvidnosti odrţavajući odgovarajuće novčane rezerve kontinuiranim 
praćenjem planiranog i stvarnog novčanog toka, kao i odrţavanjem adekvatnog odnosa dospeća 
finansijskih sredstava i obaveza. 
 
 
Tabele rizika likvidnosti i kreditnog rizika 
 
Sledeće tabele prikazuju detalje preostalih ugovorenih dospeća finansijskih sredstava. Prikazani 
iznosi zasnovani su na nediskontovanim tokovima gotovine nastalim na osnovu finansijskih 
sredstava na osnovu najranijeg datuma na koji će Društvo biti u mogućnosti da potraţivanja naplati. 
 
Dospeća finansijskih sredstava 
 
           U RSD 

 
           31.12.2012.  
 

Manje 
od 

mesec 
dana  

1-3 
meseca  

Od 3 
meseca 

do 
jedne 

godine  

Od 1 
do 5 

godina  

Preko 
5 

godina  Ukupno 
            

Nekamatonosna 116,888  203,482  92,426  69,454  3,702  485,952 

            
         3,702  485,952 

 
 
           U RSD 000 

 
           31.12.2011. 

 
 

Manje 
od 

mesec 
dana  

1-3 
meseca  

Od 3 
meseca 

do 
jedne 

godine  

Od 1 
do 5 

godina  

Preko 
5 

godina  Ukupno 
            

Nekamatonosna 200,817  98,780  129,975  176,398  3,702  609,672 

            
 200,817  98,780  129,975  176,398  3,702  609,672 

 
Sledeće tabele prikazuju detalje preostalih ugovorenih dospeća obaveza Društva. Prikazani iznosi 
zasnovani su na nediskontovanim tokovima gotovine nastalim na osnovu finansijskih obaveza na 
osnovu najranijeg datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri. 
 
Dospeća finansijskih obaveza 
   
         U RSD  
         31.12.2012. 

 
 Manje 

od 
mesec 

dana  
1-3 

meseca  

Od 3 
meseca 

do jedne 
godine  

Od 1 do 
5 godina  Ukupno 

          
Nekamatonosne 59,292  108,236  65,236  24,930  (286,564) 
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Kamatonosne     106,865  97,242  (204,107) 

          
 59,292  108,236  172,101  122,172  (477,391) 

 
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata 
 
         U RSD 000  
         31.12.2011. 

 
 Manje 

od 
mesec 

dana  
1-3 

meseca  

Od 3 
meseca 

do jedne 
godine  

Od 1 do 
5 godina  Ukupno 

          
Nekamatonosne 123,513  139,936  34,829  26,928  325,206 
          
Kamatonosne -  -  182,776  181,220  363,996 

          
 123,513  139,936  217,605  208,148  689,202 

 
Sledeća tabela predstavlja sadašnju vrednost finansijskih sredstava i finansijskih obaveza i njihovu 
fer vrednost na dan 31. decembra 2012. i 31. decembra 2011. godine. 
 
 31.decembar 2012.  31.decembar 2011. 

Knjigovodstvena  Knjigovodstvena 
 

vrednost  
Fer 
vrednost  vrednost  

Fer 
vrednost 

        
Finansijska sredstva        
Dugoročni finansijski 
plasmani 3,702   3,702   3,702  3,702 
Potraţivanja po osnovu 
prodaje 460,948   460,948   485,729  485,729 
Potraţivanja iz specifičnih 
poslova 85   85   78,110  78,110 
Druga potraţivanja 151  151  352  352 
Kratkoročni finansijski 
plasmani 4,096  4,096  4,597  4,597 
Gotovina i gotovinski 
ekvivalenti 16,970                   16,970                   37,286  37,286 

        
 485,952  485,952  609,776  609,776 

        
Finansijska obaveze        
Dugoročne obaveze 152,221  152,221  181,220  181,220 
Kratkoročne finansijske 
obaveze 38,606  38,606  182,776  182,776 
Obaveze prema 
dobavljačima bez 
primljenih avansa 276,574  276,574  300,560  300,560 
Obaveze iz specifičnih 
poslova 348  348  1,481  1,481 
Druge obaveze 9,642  9,642  9,849  9,849 

        
 477,391  477,391  675,886  675,886 

 
Pretpostavke za procenu trenutne fer vrednosti finansijskih instrumenata 
 
Obzirom na činjenicu da ne postoji dovoljno trţišno iskustvo, stabilnost i likvidnost u kupovini i prodaji 
finansijskih sredstava i obaveza, kao i obzirom na činjenicu da ne postoje dostupne trţišne 
informacije koje bi se mogle koristiti za potrebe obelodanjivanja fer vrednosti finansijskih sredstava i 
obaveza, korišćen je metod diskontovanja novčanih tokova. Pri korišćenju ove metode vrednovanja, 
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koriste se kamatne stope za finansijske instrumente sa sličnim karakteristikama, sa ciljem da se 
dobije relevantna procena trţišne vrednosti finansijskih instrumenata na dan bilansa. 
 
 
 
 
 
 

Tabela br.29: 
 

 

Bilans stanja na dan 31.12.2012. 
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Tabela br.30: 

 
 

Bilans uspeha za period od 01.01. do 31.12.2012. 
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40.  VANBILANSNA EVIDENCIJA 
 
Vanbilansna evidencija koja na dan 31. Decembra 2012. Godine iznose RSD 143,166 hiljada odnosi 
se na odobrene garancije od Komercijalne banke a.d., Beograd u iznosu od RSD 12,031 hiljada i 
preuzete neopozive okvirne kredite u ukupnom iznosu od RSD 82,359 hiljada i na odobrene 
garancije od Banca Intesa a.d., Beograd u iznosu od RSD 48,776 hiljada. 
 
 
 

 
41.  DEVIZNI KURSEVI  
 
Devizni kursevi,  utvrĎeni na meĎubankarskom sastanku deviznog trţišta, primenjeni za preračun 
pozicija bilansa stanja za pojedine glavne valute su: 
   U RSD 

 
 31. decembar  31. decembar  
 2012.  2011. 

    
EUR 113,7183  104.6409 
USD 86,1763  80.8662 
CHF 94,1922  85.9121 
 
 
 
 
 
42.  POSTOJEĆA EKONOMSKA SITUACIJA I NJEN UTICAJ NA DRUŠTVO 
 
Poslovanje Društva je pod uticajem finansijske krize i pogoršanih privrednih uslova. U 2013. godini 
se očekuje dodatno pogoršanje uslova u privredi. Zbog sadašnje krize na globalnom trţištu i njenog 
uticaja na srpsko trţište, za očekivati je da će Društvo poslovati u oteţanim i neizvesnim privrednim 
okolnostima. Uticaj krize na poslovanje Društva trenutno nije moguće u potpunosti predvideti, te je 
stoga prisutan element opšte neizvesnosti. 
 
Potencijalne posledice finansijske krize na poslovanje Društva, mogu da se ogledaju u oteţanim 
mogućnostima Društva da obezbedi dodatne izvore sredstava, posebno nove kreditne linije. Oteţan 
pristup kreditnim linijama bi bila i dugoročna posledica, koja prema mišljenju rukovodstva Društva, ne 
moţe imati presudan uticaj na poslovanje Društva. 
 
Pogoršanje poslovne situacije u zemlji će verovatno uticati na poloţaj odreĎenih grana delatnosti, 
kao i na sposobnost nekih klijenata da servisiraju svoje obaveze, što moţe uticati na ispravke 
vrednosti i rezervisanja po osnovu potencijalnih gubitaka Društva u 2013. godini, kao i na druga 
područja u kojima se od rukovodstva Društva očekuje da daje procene, te se stvarni iznosi po tom 
osnovu mogu razlikovati od procenjenih. 

 
 


